VACUUBRAND:

VAKUUM-CONTROLLER

VACUU-SELECT® Kompakt-Controller (Stativ)
VACUU-SELECT® Kompakt-Controller (Einbau)
VACUU-SELECT® Kompakt-Controller (Tisch)

Betriebsanleitung L

Originalbetriebsanleitung DE BA-Nr.: 20901170



Impressum VACUUBRAND:

Originalbetriebsanleitung
Fur kiinftige Verwendung aufbewahren!

Das Dokument darf nur vollstandig und unveréndert verwendet und weitergegeben werden. Es liegt in der
Verantwortung des Anwenders, die Gliltigkeit dieses Dokumentes beziiglich seines Produktes sicherzustellen.

Hersteller:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim

GERMANY

Tel.:

Zentrale: +49 9342 808-0
Vertrieb: +49 9342 808-5550
Service: +49 9342 808-5660

Fax: +49 9342 808-5555
E-Mail:  info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Wir danken lhnen fiir das Vertrauen, das Sie uns mit dem Kauf dieses Produkts der VACUUBRAND GMBH + CO KG
entgegenbringen. Sie haben sich fir ein modernes, hochwertiges Produkt entschieden.

2 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND: Inhalt

INHALTSVERZEICHNIS
1 Einleitung 7
11 Benutzerhinweise........... ... ... ... ... ... ... ... 7
1.2 Aufbau der Betriebsanleitung. . ..................... 8
1.3 ZudieserAnleitung ......... ... .. ... ... ... . .. ... 9
1.31 Darstellungskonventionen. ... .................. 9
1.3.2 Symbole und Piktogramme. .. ................. 10
1.3.3 Handlungsanweisungen (Bedienschritte) ... ... ... 11
1.3.4 AbkuUrzungen.............. .. ... . . . . ... 12
1.3.5 Begriffserklarung. .. ........ ... ... ... ... ... 13
2 Sicherheitshinweise 14
21 Verwendung. . ......... ... 14
211 Bestimmungsgemalde Verwendung ............. 14
21.2 Unsachgemalde Verwendung .................. 15
21.3 Vorhersehbare Fehlanwendung ................ 15
2.2 Zielgruppenbeschreibung. ... ..... ... ... ... .... 16
2.21 Personalqualifikation. . ....................... 16
2.2.2 Zustandigkeitsmatrix............. ... ... .. ... 16
2.2.3 Personliche Verantwortung. . .................. 17
2.3 Sicherheitsmallnahmen.......................... 17
2.31 Schutzmaldnahmen, allgemein................. 17
2.3.2 Gefahrenquellenbeachten ... ................. 18
2.3.3 ATEX-Geratekategorie (Sensor). . .............. 19
24 Entsorgung. .......... ... 20
3 Produktbeschreibung 21
31 VACUU-SELECT Kompakt........................ 21
3.2 Produktansichten ............................... 23
3.21 VACUU-SELECT Kompakt (Prinzipaufbau).......... 23
3.2.2 VACUU-SELECT Sensor ..................... 26
3.2.3 Chemie-Saugleitungsventil . . . ................. 27
3.3 VACUU-BUS-Peripherie (Option) . . ................. 28
3.4 Anwendungsbeispiel. . ......... ... ... ... L. 29
3.5 Fernsteuerung und Schnittstellen. .. ................ 30
3.51 Serielle Schnittstelle RS-232 .................. 30
3.52 Modbus TCP. . ... ... .. 30
4 Aufstellung und Anschluss 31
41 Transport .. ... 31
42 Aufstellung ....... .. . 31
421 Tischversion ....... ... ... ... . . . . ... 32
4.2.2 Stativversion............ ... . ... ..., 32

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 3



Inhalt

VACUUBRAND:

4.2.3 Einbauversion........... .. ... .. . ... 35

4.3 Elektrischer Anschluss. .. ........ ... ... ........ 37
44 Vakuumanschluss .............. .. ... ... 39
4.5 Bellftungsanschluss (Option). . .................... 41
Benutzeroberflache 42
51 Controllereinschalten. .. ......................... 42
511 Touchscreen......... .. ... ... . ... .. 43

512 GestenzurBedienung ....................... 43

5.2 Gerateinrichten ....... ... .. ... .. ... ... ... ... 43
5.21 Hinweis zu Datenspeicherung. . . ............... 43

5.3 Bildschirmausrichtung .. ......................... 44
5.4 Anzeige- und Bedienelemente . .. .................. 45
541 Prozessanzeige (Hauptbildschirm) .. ............ 45
54.2 Anzeigeelemente ............. .. ... ... . ... 46
5.4.3 Bedienelemente und Symbole ................. 48
Bedienung 52
6.1 Anwendungen ........... ... ... 52
6.1.1 Anwendung auswahlenund starten . ............ 52

6.1.2 Solldruckanpassen ......................... 53

61.3 BelUften ...... .. ... ... ... ... . 55

6.1.4 Anwendungstoppen......................... 56

6.2 Anwendungsparameter (Parameterliste). . .. .......... 56
6.3 Grafischer Druckverlauf . ......................... 58
6.4 Hauptmend............... ... ... ... .. ... ... . ... 59
6.41 Anwendungen................ ... ... 60
6.4.2 Favoriten...... .. ... .. . . ... .. 61
Hauptmenii 62
71 Erweiterte Bedienung. .. ....... ... .. ... ... 62
711 Anwendungseditor . ............. ... .. .. ... 62

71.2 Menduleiste und Beschreibung. . ................ 63

71.3 Ubersicht Prozessschritte. .. .................. 64

714 Prozessende........... ... . ... 65

71.5 Anwendung editieren . ........... ... ... ... .. 66

71.6 Prozessschrittentfernen. .. ................ ... 68

717 Einstellungen ....... ... ... ... .. . L. 69

71.8 Einstellungen/Administration. . ................. 71

71.9 Administration/Import-Export . ................. 73
7110 Administration/VACUU-BUS . .................. 74
7111 Administration/Funktionserweiterungen . ......... 76

7.2 Datenlogger . ......... .. 77
7.3 SerViCe. .. ... 78
7.31 Serviceinformationen ... ......... ... ... ... 78

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



Inhalt

VACUUBRAND.

7.3.2 Diagnosedaten . ............. ... ... ... ... ... 79

8 Fehlerbehebung 80
81 Stormeldungen. ........ ... . ... 80
811 Storungsanzeige.............. .. ... ... 80

8.1.2 Stormeldung quittieren ... ........ ... ... ... 81

8.2 Fehler— Ursache —Beseitigung.................... 81
8.21 Pop-up-Meldung. ........ ... ... ... .. ...... 81

8.2.2 Fehlerallgemein............................ 82

8.3 Geratesicherung. .......... .. ... .. . . . . . .. 84

9 Anhang 86
9.1 Technische Informationen ........................ 86
911 TechnischeDaten............ ... .. ... ....... 86

91.2 Typenschild.......... .. ... ... . ... ... ... ... 89

9.1.3 Medienberuhrte Werkstoffe. .. ................. 90

914 Vakuumdaten ........... ... ... .. .. .. . .. .. ... 90

9.2 Besteldaten . ........... ... .. ... .. . .. ... ... ... 91
9.3 Lizenzinformationen und Datenschutz . . ... .......... 92
9.4 ServiCe. . ... ... 93
9.5 Stichwortverzeichnis. . .. .......... .. ... ... ....... 94
9.6 EG-Konformitatserklarung ... ............ ... ... ... 96
9.7 CU-Zertifikat. . ... ... ... . 97

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Betriebsanleitung
und Sicherheit

Allgemeine
Hinweise

Copyright © und
Urheberrecht

Einleitung

1 Einleitung

Diese Betriebsanleitung ist Bestandteil des von Ihnen erworbenen
Produkts.

1.1 Benutzerhinweise

Sicherheit

= Lesen Sie die Betriebsanleitung, bevor Sie das Produkt ver-
wenden.

= Bewahren Sie die Betriebsanleitung jederzeit zuganglich und
griffbereit auf.

= Der korrekte Gebrauch des Produkts ist fur den sicheren Betrieb
unerlasslich. Beachten Sie insbesondere alle Sicherheits-
hinweise!

= Beachten Sie, zusatzlich zu den Hinweisen in dieser Betriebs-
anleitung, die geltenden, nationalen Vorschriften zur Unfall-
verhutung und zum Arbeitsschutz.

Allgemein

= Aus Grunden der besseren Lesbarkeit wird anstelle des Produkt-
namens VACUU-SELECT Kompakt gleichermal3en die allge-
meine Bezeichnung Controller verwendet.

= Geben Sie bei einer Weitergabe des Produkts an Dritte auch die
Betriebsanleitung weiter.

= Alle Abbildungen und Zeichnungen sind Beispiele und dienen
allein dem besseren Verstandnis.

= Technische und gestalterische Anderungen sind im Zuge
standiger Produktverbesserung vorbehalten.

Copyright

Der Inhalt dieser Betriebsanleitung ist urheberrechtlich geschutzt.
Kopien fur interne Zwecke sind erlaubt, z. B. fur Schulungen.

© VACUUBRAND GMBH + CO KG

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 7



Einleitung

Sprechen Sie
uns an

Modulare
Betriebsanleitung

— Beispiel
Aufteilung der
Betriebsanleitungen

VACUUBRAND:

Kontakt

= Bei unvollstandiger Betriebsanleitung konnen Sie Ersatz anfor-
dern. Alternativ steht Innen unser Downloadportal zur Verfugung:
www.vacuubrand.com

= Bei Kontakt zu unserem Service halten Sie bitte Seriennummer
und Produkttyp bereit — siehe Typenschild auf dem Produkt.

= Sie kdnnen sich jederzeit gerne schriftlich oder telefonisch
an uns wenden, sollten Sie weitere Informationen winschen,
Fragen zu unseren Produkten haben oder wenn Sie uns Feed-
back geben mochten.

1.2 Aufbau der Betriebsanleitung

Die Betriebsanleitungen fur den Controller, Vakuumpumpen,
Pumpstande, und mogliches Zubehor ist modular aufgebaut, d. h.
die Anleitungen sind in separate Anleitungsbroschuren aufgeteilt.

Anleitungsmodule

1 Sicherheitshinweise fur Vakuumgerate
2 Beschreibung: Vakuum-Controller — Steuerung und Bedienung
3 Optionale Beschreibung: Vakuumpumpe, Zubehor etc.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Einleitung

1.3 Zu dieser Anleitung

1.3.1 Darstellungskonventionen

Warnhinweise

Darstellungs- 2 GEFAHR

konventionen

Warnung vor unmittelbar drohender Gefahr.

Bei Nichtbeachtung besteht eine unmittelbar drohende
Lebensgefahr oder die Gefahr schwerster Verletzun-
gen.

= Hinweis zur Vermeidung beachten!

A

WARNUNG

Warnung vor einer moglicherweise gefahrlichen
Situation.

Bei Nichtbeachtung besteht Lebensgefahr oder die Ge-
fahr schwerer Verletzungen.

= Hinweis zur Vermeidung beachten!

VORSICHT

Kennzeichnet eine moglicherweise gefahrliche
Situation.

Bei Nichtbeachtung besteht Gefahr leichter Verletzun-
gen oder Sachschaden.

= Hinweis zur Vermeidung beachten!

Verweis auf moglicherweise schadliche Situation.
Bei Nichtbeachtung konnen Sachschaden entstehen.

Erganzende Hinweise

WICHTIG! < Beschreibung, die Sie bei Handlungen beachten missen.

= Wichtige Information fur den einwandfreien Betrieb lhres Pro-
dukts.

' ®| = Tipps + Tricks
L = Hilfreiche Informationen

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 9



Einleitung VACUUBRAND.

1.3.2 Symbole und Piktogramme

Diese Betriebsanleitung verwendet Symbole und Piktogramme.
Sicherheitssymbole weisen auf besondere Gefahren im Umgang
mit dem Produkt hin. Symbole und Piktogramme sollen helfen,
Beschreibungen leichter zu erfassen.

Sicherheitssymbole

. . Erklarung Allgemeines
Sicherheitssymbole Gefahrenzeichen

Warnung vor elektrischer
Spannung.

Warnung vor heiler
Oberflache.

Allgemeines
Gebotszeichen.

Allgemeines
Verbotszeichen.

Netzstecker ziehen.

NOP

A  Elektrostatisch gefahrde- ’ iﬁ\;‘gl ] Cadmiumfre
Aiad te Bauelemente ESD 2=
Weitere Symbole und Piktogramme
Erganzende ‘/ Positivbeispiel — So! x Negativbeispiel —
Symbole Ergebnis — o. k. So nicht!
= Verweis auf Inhalte in —_Il Verweis auf Inhalte
= dieser Betriebsanleitung. E erganzender Dokumente.

Elektro-, Elektronikgerate sowie Batterien dirfen am
Ende ihrer Lebensdauer nicht im Hausmuill entsorgt
werden.

[

))) Akustisches Signal — Signalton/Warnton.
Blinktakt, Audiotakt
Stromungspfeil
T Vakuum

Symbole und Gesten zur Bedienung

— siehe Kapitel: 5.1.2 Gesten zur Bedienung auf Seite 43

10 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Darstellung
Bedienschritte als
Text

Prinzip-Darstellung
Bedienschritte als
Grafik

Einleitung

® | o Weitere, ausfuhrliche Beschreibungen zu Symbolen
l (Icons) und Signalen im Display erhalten Sie im
Kapitel 5.4 Anzeige- und Bedienelemente.

1.3.3 Handlungsanweisungen (Bedienschritte)

Handlungsanweisung (einfach)

= Sie werden zu einer Handlung aufgefordert.

I Ergebnis der Handlung

Handlungsanweisung (mehrere Schritte)

1. erster Handlungsschritt
2. nachster Handlungsschritt

VI Ergebnis der Handlung

Fuhren Sie Handlungsanweisungen, die mehrere Schritte
erfordern, in der beschriebenen Reihenfolge durch.

Handlungsanweisung (grafisch dargestellt)

1. erster Handlungsschritt
2. nachster Handlungsschritt

I Ergebnis der Handlung

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 11



Einleitung

Verwendete
Abkurzungen

12

VACUUBRAND:

1.3.4 Abkiirzungen

abs.
AK
ATM

d (di)
DN

EX*
FPM

gasartunab.

GB

gof.
Gr.

hh:mm:ss

hPa

IN*
KF
max.
min.
mbar
PA
PBT
PC ...
PE

RMA-Nr.

sog.
SW

Torr
USB
VAC

verantw.

VMS-B
z. B.

absolut

Abscheiderkolben

Atmospharendruck (Bar-Grafik, Programm)
Innendurchmesser

Nennweite (Diameter Nominal)

Auslass

Fluor-Polymer-Kautschuk
gasartunabhangig

Gasballast

gegebenenfalls

GroRe

Zeitangabe in Stunde/Minute/Sekunde
Druckeinheit, Hektopascal (1 hPa = 1 mbar =
0.75 Torr)

Einlass

Kleinflansch

Maximalwert

Minimalwert

Druckeinheit, Millibar (1 mbar = 1 hPa = 0.75 Torr)
Polyamid

Polybutylenterephthalat

Pumpsstand Chemie mit Typenkennziffer
Polyethylen

Rucksendenummer

sogenannt

Schlusselweite (Werkzeug)

Druckeinheit (1 Torr = 1.33 mbar = 1.33 hPa)
Universal Serial Bus

Vakuum (Druckbogen)

verantwortlich(e)
Vakuum-Management-System - Modul
zum Beispiel

* Kennzeichnung auf der Vakuumpumpe

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Produktspezifische
Begriffe

Einleitung

1.3.5 Begriffserklarung

Feinvakuum

Grobvakuum

VACUU-BUS

VACUU-BUS-
Adresse

VACUU-BUS-
Client

VACUU-BUS-
Konfiguration

VACUU-BUS-
Stecker

VACUU-SELECT

VACUU-SELECT
Kompakt

VACUU-SELECT
Sensor *

Druckmessbereich in der Vakuumtechnik, von:
1 mbar-0,001 mbar (0.75 Torr—0.00075 Torr)
Druckmessbereich in der Vakuumtechnik, von:
Atmospharendruck—1 mbar

(atmospheric pressure—0.75 Torr)

Bussystem von VACUUBRAND zur
Kommunikation von Peripheriegeraten mit
VACUU-BUS-fahigen Messgeraten und
-Controllern. Die maximal zulassige Kabellange
eines Leitungsstrangs betragt 30 m.

Adresse, die eine eindeutige Zuordnung des
VACUU-BUS-Clients im Bussystem ermdoglicht,
z. B fir den Anschluss mehrerer Sensoren glei-
chen Messbereichs.

Peripheriegerat oder Komponente mit
VACUU-BUS-Anschluss, das im Bussystem
eingebunden ist, z. B. Sensoren, Ventile,
Fullstandsmelder etc.

Mit einem Messgerat oder Controller, ei-
ner VACUU-BUS-Komponente eine andere
VACUU-BUS-Adresse zuweisen.

4-poliger Rundstecker fur das Bussystem von
VACUUBRAND.

Vakuum-Controller, Controller mit Touchscreen;
bestehend aus Bedieneinheit und
Vakuumsensor.

Vakuum-Controller in Ausfihrung als Zweipunkt-
Vakuumregler flr vorhandene Vakuumquellen
wie Einzelpumpen oder leistungsfahige
Vakuumnetzwerke

Externer Vakuumsensor
» fur den VACUU-SELECT
oder

» als eigenstandiger Vakuumsensor separat.

* mit und ohne Belliftungsventil verfiigbar

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 13



Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

14

Bestimmungs-
gemale
Verwendung

2 Sicherheitshinweise

Die Informationen in diesem Kapitel sind von allen Personen, die
mit dem hier beschriebenen Gerat arbeiten, zu beachten.

Die Sicherheitshinweise gelten fur alle Lebensphasen des Gerats.

2.1 Verwendung

Das Geratdarf nurin technisch einwandfreiem Zustand verwendet
werden.

2.1.1 BestimmungsgemafRe Verwendung

Der VACUU-SELECT Kompakt ist ein Laborinstrument, der flr
vorhandene Vakuumquellen wie Einzelpumpen oder leistungsfa-
hige Vakuumnetzwerke, zur Regelung von Absolutdruck im Be-
reich von Grob- und Feinvakuum bestimmt ist.

Das Gerat darf nur in Innenraumen in nicht-explosionsfahiger
Umgebung verwendet werden. Das Gerat ist fur den Dauerbetrieb
von 10 °C—-40 °C ausgelegt.

Zur bestimmungsgemafRen Verwendung gehort auch:

= die Hinweise in dem Dokument Sicherheitshinweise fur
Vakuumgerate zu beachten,

= die Betriebsanleitung zu beachten,

= die Betriebsanleitung angeschlossener Komponenten zu
beachten,

= nur zugelassenes Zubehor und Ersatzteile zu verwenden.

Eine andere oder daruber hinausgehende Nutzung gilt als nicht
bestimmungsgemali.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Sicherheitshinweise

2.1.2 Unsachgemafe Verwendung

Unsachgemale Bei nicht bestimmungsgemalem Einsatz sowie jeder Anwendung,
Verwendung  die nicht den technischen Daten entspricht, kann es zu Personen-
oder Sachschaden kommen.

Als unsachgemaRe Verwendung gilt:
= der Gebrauch entgegen der bestimmungsgemalen Verwendung,

= der Betrieb bei unzulassigen Umgebungs- und Betriebs-
bedingungen,

= die Vakuumregelung von explosionsfahiger Atmosphare, die nicht
der ATEX-Zulassung des Sensors entspricht — siehe Typenschild
Sensor.

= der Betrieb bei offensichtlichen Storungen oder defekten Sicher-
heitseinrichtungen,

= der Gebrauch in unvollstandigem Zustand,
= Steckverbindungen am Kabel aus der Buchse zu ziehen,
= der Einsatz im Bergbau oder unter Tage.

2.1.3 Vorhersehbare Fehlanwendung

Neben der unsachgemalien Verwendung gibt es Nutzungsarten,
die im Umgang mit dem Gerat verboten sind:

Maoglicherweise = die Aufstellung und der Betrieb in explosionsgefahrdeter

Vorhersehbare Umgebung,

Fehlanwendung . T . . .
= eigenmachtige An- und Umbauten, insbesondere wenn diese die

Sicherheit beeintrachtigen,

= das Gerat vollstandig dem Vakuum auszusetzen, in Flussig-
keiten einzutauchen, Spritzwasser auszusetzen oder dampfzu-
strahlen,

= die Vakuumregelung von Medien, die heil}, instabil, explosions-
fahig oder explosiv sind,

= die Bedienung mit scharfkantigen Gegenstanden,
= das Gerat mit Werkzeugen oder dem Ful} ein-/auszuschalten,

= den Controller ohne Kenntnisse zum verbundenen Vakuum-
system fernzusteuern.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 15



Sicherheitshinweise

WICHTIG!

Bedeutung
Personalqualifikation

Zustandigkeitsmatrix
und
Kompetenzbereiche

16

2.2 Zielgruppenbeschreibung

VACUUBRAND:

Nutzer der in der Zustandigkeitsmatrix aufgefuhrten Kompetenz-
bereiche mussen die entsprechende Qualifikation fur die geliste-
ten Tatigkeiten aufweisen.

2.2.1 Personalqualifikation

Bediener Laborpersonal, z. B. Chemiker, Laborant
Fachkraft Person mit beruflicher Qualifikation fur Mechanik,

Elektrik oder Laborgerate
verantwortliche Person wie Fachkraft nur zusatzlich mit Fach-, Abtei-
Fachkraft lungs- oder Bereichsverantwortung

2.2.2 Zustandigkeitsmatrix

Verantwortliche

Tatigkeit Bediener Fachkraft Fachkraft
Aufstellung X X X
Inbetriebnahme X ) 4 X
Netzwerkintegration X
Update X X
Daten Import/Export X X
Datenlogger download X X X
Fehlersuche X X X
Bedienung X X X
Erweiterte Bedienung X X
Stérungsmeldung X ) )
Storungsbeseitigung (x) X )
Platinensicherung . .
wechseln

Reparaturauftrag X
Reinigung, einfache X ) 4 X
Sensor reinigen® X X
Sensor abgleichen* X X
Aulerbetriebnahme X X X
Dekontamination** X X

*  Option

*%*

oder Dekontamination durch qualifizierten Dienstleister durchfiihren lassen

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Sicherheitsbewusst
arbeiten

Schutzkleidung
7, (m
7
RN

\
\
|

/
L

Qualitatsanspruch
und
Sicherheit

WICHTIG!

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

Sicherheitshinweise

2.2.3 Personliche Verantwortung

Sicherheit und Schutz von Personen hat oberste Prioritat. Tatig-
keiten und Prozesse, die eine potentielle Sicherheitsgefahrdung
darstellen, sind nicht erlaubt.

Arbeiten Sie stets sicherheitsbewusst. Beachten Sie die Betriebs-
anweisungen des Betreibers und die nationalen Bestimmungen
bezuglich Unfallverhitung, Sicherheit und Arbeitsschutz.

= Verwenden Sie den Controller nur, wenn Sie die Betriebsanlei-
tung und die Funktionsweise verstanden haben.

= Bei den Tatigkeiten, die Schutzkleidung erfordern, ist die
personliche Schutzausristung, die durch den Betreiber vorge-
geben ist, zu tragen.

2.3 SicherheitsmaRnahmen

Produkte der VACUUBRAND GMBH + CO KG unterliegen
hohen Qualitatsprifungen bezuglich Sicherheit und Betrieb. Je-
des Produkt wird vor der Auslieferung einem umfangreichen Test-
programm unterzogen.

2.3.1 SchutzmaBnahmen, allgemein
= Befolgen Sie beim Umgang mit kontaminierten Teilen die ein-
schlagigen Vorschriften und Schutzmaldnahmen.

= Lassen Sie Reparaturen nur vom Hersteller-Service durch-
fUhren.

Fur alle Serviceleistungen miussen Gefahrstoffe ausge-
schlossen werden konnen.

= Beachten Sie, dass von anhaftenden Prozessmedien Gefah-
ren fir Mensch und Umwelt ausgehen kdnnen. Fihren Sie
deshalb geeignete MalRnahmen zur Dekontamination durch.

= Bevor Sie Gerate an unseren Service schicken, mussen Sie
eine Unbedenklichkeitsbescheinigung ausfullen, die Anga-
ben mit Ihrer Unterschrift bestatigen und uns vorab zuschi-
cken.

17



Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

Explosionsgefahr bei
kritischen Prozessen

WICHTIG!

Elektrische Energie

Sicherheit bei
Servicearbeiten

18

2.3.2 Gefahrenquellen beachten

Vakuumregelung kritischer Prozesse

A Explosionsgefahr durch Steuerung kritischer
Prozesse.

Prozessabhangig kann sich in Anlagen ein explosions-
fahiges Gemisch bilden.

= Steuern Sie kritische Prozesse nie unbeaufsichtigt!

Beschadigte Bauteile

Beschadigte Bauteile, insbesondere die die Sicherheit beein-
trachtigen, mussen umgehend getauscht werden.

= Achten Sie darauf, dass Sie nicht mit beschadigten Bauteilen
arbeiten.

= Tauschen Sie defekte Bauteile umgehend aus, z. B. bruchi-
ges Kabel, defekte Stecker.

Gefahren durch Elektrische Energie

Nachdem der Controller abgeschaltet und vom Stromnetz ge-
trennt wurde, kdonnen am Steckernetzteil noch Gefahren durch
Restenergien bestehen:

= Tauschen Sie das Steckernetzteil bei Defekt aus.
= Niemals das Steckernetzeil 6ffnen.

Serviceeinsendungen

Produkte, die eine potentielle Sicherheitsgefahrdung darstellen,
durfen erst eingeschickt, gewartet oder repariert werden, wenn
alle gefahrlichen Verunreinigungen entfernt wurden.

® | = Das Formblatt zur Bestatigung der Unbedenklichkeit
l steht Ihnen auf unserer Homepage als PDF zur Verfugung:

Unbedenklichkeitsbescheinigung.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

A

ATEX-
Geratekategorie

ATEX-
Zulassung

Explosionsfahige
Gemische
verhindern

Sicherheitshinweise

2.3.3 ATEX-Geratekategorie (Sensor)

Aufstellung und explosionsfahige Umgebung

Die Aufstellung und der Betrieb in Bereichen, in denen eine ex-
plosionsfahige Atmosphare in gefahrdrohender Menge auftreten
kann, ist nicht erlaubt.

Die ATEX-Zulassung gilt ggf. nur fur den inneren, medienberuihr-
ten Bereich des Gerats, nicht fur den Umgebungsbereich.

ATEX-Geratekennzeichnung

Mit der Kennzeichnung € beschriftete Vakuumgerate haben
eine Zulassung gemal der ATEX-Kennzeichnung auf dem Typen-
schild.

= Betreiben Sie das Gerat nur in technisch einwandfreiem
Zustand.

= Die Gerate sind fur einen niedrigen Grad mechanischer Gefahr
ausgelegt und sind so aufzustellen, dass sie von aul3en nicht
mechanisch beschadigt werden konnen.

= Nach Eingriffen am Gerat muss die Leckrate des Gerats Uber-
pruft werden.

Bei Einsatz des Gerats an Apparaturen mit explosionsfahigen
Atmospharen (gemald seiner Zulassung) sind Modifikationen
des Gerats unzulassig und fuhren zum Erléschen seiner ATEX-
Zulassung. Medienberuhrte Anbauteile am Gerat missen eine
mindestens gleichwertige ATEX-Zulassung aufweisen wie
das Gerat selbst und durfen die ATEX-Zulassung des Gerats
nicht negativ beeinflussen, insbesondere die Temperatur im
medienberuhrten Bereich.

Die Verwendung von Gasballast und/oder Beluftungsventilen ist
nur zulassig wenn sichergestellt ist, dass dadurch normalerweise
keine oder aber aller Wahrscheinlichkeit nach nur kurzzeitig oder
selten explosionsfahige Gemische im Innenraum des Gerats
erzeugt werden.

= Beluften Sie ggf. mit Inertgas.

Informationen zur ATEX-Geratekategorie sind auch auf unserer
Homepage abrufbar: www.vacuubrand.com/.../Information-ATEX

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 19



Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

Einschrankung der Betriebsbedingungen

Erlauterung Einsatz- Bedeutung fur Gerate die mit X gekennzeichnet sind:
bedingungen X

Beispiel-Ausschnitt
Typenschild

= Die Gerate haben einen niedrigen mechanischen Schutz und
sind so aufzustellen, dass sie von aulen nicht mechanisch
beschadigt werden konnen, z. B. Pumpstande sto3geschutzt
aufstellen, wegen maoglicher Implosion einen Splitterschutz flr
Glaskolben anbringen etc.

= Die Gerate sind fur eine Umgebungs- und Medientemperatur
bei Betrieb von +10 °C — +40 °C ausgelegt. Diese Umgebungs-
und Medientemperaturen durfen keinesfalls Uberschritten wer-
den. Beim Fordern/Messen nicht-explosionsfahiger Gase gel-
ten erweiterte Gasansaugtemperaturen; siehe, Kapitel: Techni-
sche Informationen, Medientemperatur.

2.4 Entsorgung

HINWEIS

Elektronikkomponenten und Batterien durfen am Ende
ihrer Lebensdauer nicht im Hausmill entsorgt werden.

Elektronische Altgerate und Batterien enthalten Schadstoffe,
die die Umwelt oder die Gesundheit schadigen kdnnen. Ausge-
diente Elektrogerate enthalten auflerdem wertvolle Rohstoffe,
die bei fachgerechter Entsorgung im Recyclingprozess der
Rohstoffrickgewinnung dienen.

Endnutzer sind gesetzlich verpflichtet, Elektro- und Elektronik-
Altgerate zu einer zugelassenen Sammelstelle zu bringen so-
wie zur Ruckgabe von Batterien.

= Sichern und léschen Sie eigenverantwortlich mdgliche Daten
vor der Entsorgung lhres Elektrogerats.

= Sind Batterien enthalten: Entfernen Sie Altbatterien vor der
Entsorgung. Sie konnen diese kostenfrei an einer zugelas-
senen Sammelstelle zurtickgeben.

= Entsorgen Sie Elektroschrott, Elektronikkomponenten und
am Ende ihrer Lebensdauer fachgerecht.

= Beachten Sie die nationalen Vorschriften zu Entsorgung und
I Umweltschutz.

https://www.vacuubrand.com/20901490

20 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423


https://www.vacuubrand.com/20901490

VACUUBRAND:

Beschreibung
Vakuumregler

Controller-Versionen

Produktbeschreibung

3 Produktbeschreibung

3.1 VACUU-SELECT Kompakt

Der VACUU-SELECT Kompakt ist ein komplett ausgestatteter
Zweipunkt-Vakuumregler fur vorhandene Vakuumquellen wie Ein-
zelpumpen oder leistungsfahige Vakuumnetzwerke.

DerControllerbestehtausdemVakuum-Controller VACUU-SELECT
mit integriertem Keramik-Vakuumsensor und Bellftungsventil, ei-
nem Ruckschlagventil und einem Chemie-Saugleitungsventil.
SchlieRen Sie den Controller einfach zwischen Vakuumpumpe
und Anwendung.

Der Controller ist verfugbar als Tischgerat, fur die Stativ-Montage
oder als Einbauversion fur Laborarbeitsplatze.

Tischversion Stativversion Einbauversion

Der Controller wurde fur Anwendungen entwickelt, die ein gere-
geltes Vakuum erfordern. Fur die Bedienung und Vakuumrege-
lung stehen verschiedene Anwendungen und Menus zur Verfu-
gung. Die Bedienung des Controllers erfolgt Uber Touchscreen.
Die Menus sind benutzerfreundlich gestaltet.

Der Controller regelt je nach Betriebsart und angeschlossener
Peripherie bedarfsorientiert das Prozessvakuum. Bei Losemittel-
verdampfung erkennt er den Siededruck selbststandig und schal-
tet in den Zweipunkt-Regelbetrieb.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 21



Produktbeschreibung VACUUBRAND.

22

Als Bestandteil des VACUU-BUS-Systems bietet der Controller
zahlreiche Anschlussmaoglichkeiten fur verschiedenste Anwen-
dungen.

Vakuumprozesse werden durch Steuern von Saugleitungs- und/
oder Beluftungsventilen geregelt. Falls mehrere Ventile eines
Typs angeschlossen sind, schalten diese Ventile gleichzeitig, z. B.
mehrere Beluftungsventile.

@ Zum Betrieb des Controllers als Vakuumregler ist

.l mindestens ein Vakuumsensor, Ventile und/oder
Vakuumpumpen erforderlich.
Ohne ansteuerbare Ventile/Vakuumpumpen, nur mit
Vakuumsensor, arbeitet der Controller nicht.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Produktbeschreibung

3.2 Produktansichten
3.2.1 VACUU-SELECT Kompakt (Prinzipaufbau)

Der Controller verfugt Uber ein farbiges Display mit Touchscreen.
Je nach Einbauart lasst sich die Anzeige jeweils um 90° drehen.

Alle Controllerversionen verfugen Uber die gleichen AnschlUsse,
wie hier exemplarisch fur die Stativversion beschrieben.

Seitenansicht + Frontseite

— Beispiel @ &

Seitenansicht und
Frontansicht 7 a8

Stativversion (

i
 vacuuseecr® @Ec@ ‘
—— |

Bedeutung Chemiebestandiges Kunststoffgehause

Abdeckung USB-Steckplatz Typ A*
ON/OFF-Taste

Display

GummifulRe

Vakuumanschluss (hier: Schlauchwelle)

O g h ON =

USB Typ A* ist nur fur den Anschluss von USB-
1 Speichersticks oder WLAN USB-Adaptern geeignet, nicht
fur den Anschluss an einen USB-Master, wie z. B. PC.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 23




Produktbeschreibung VACUUBRAND.

Riickseite

— Beispiel
Ruckseite und
Schnittstellen
Stativversion

Bedeutung 8 Spannungsversorgung via VACUU-BUS-Steckernetzteil
9 RJ45 Buchse — LAN-Anschluss (Ethernet)
10 Stativhalter mit Fligelmutter
11 USB-Steckplatz Typ A
12 Typenschild
13 Chemie-Saugleitungsventil
14 Anschlussbuchsen fir VACUU-BUS-Komponenten
15 Stativblech
16 VACUU-SELECT Sensor
17 Ventilblock mit Anschlissen

Beachte: Die VACUU-BUS-Anschliisse sind jeweils mit einer Fiihrungsnut
ausgestattet, als Verdrehsicherung und Anschlusscodierung fiir
VACUU-BUS-Buchsen und -Stecker.

WICHTIG! = Verwenden Sie die USB-Anschlusse nicht als Verteiler, aul3er
fur USB-Hubs mit eigener Spannungsversorgung.

24 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Draufsicht

Produktbeschreibung

— Beispiel
Draufsicht
Stativversion

Bedeutung 10
13
15
16
17
18

Stativhalter mit Fltigelmutter
Chemie-Saugleitungsventil
Stativblech
VACUU-SELECT Sensor
Ventilblock mit Anschlissen
Wandhalter (Option)

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

25



Produktbeschreibung VACUUBRAND.

26

Beschreibung
VACUU-SELECT
Sensor

— Beispiel
Ansichten

VACUU-SELECT
Sensor

Bedeutung

3.2.2 VACUU:-SELECT Sensor

Der Vakuumsensor ist am VACUU-SELECT Kompakt montiert.
Die Kommunikation mit dem Controller erfolgt iber VACUU-BUS.

Der VACUU-SELECT Sensor ist in zwei Varianten erhaltlich, mit
und ohne Beluftungsventil.

Der Vakuumsensor ist fur die Messung im Grobvakuumbereich
ausgelegt mit hoher chemischer Bestandigkeit. Der Vakuuman-
schluss erfolgt Uber den Ventilblock.

Seitenansicht, Draufsicht

VACUU-SELECT Sensor

VACUU-BUS-Steckeraufsatz, abnehmbar (Option)
BelUftungsventil (Option)

Vakuum-Schraubanschluss

Steckplatz fliir VACUU-BUS-Steckeraufsatz (Parkposition)
Durchsteckoffnung fur Befestigungsschrauben
VACUU-BUS-Anschluss

Typenschild

0 ~NOO O h ON =

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Produktbeschreibung

3.2.3 Chemie-Saugleitungsventil

Das angebaute, chemiebestandige Saugleitungsventil besteht
aus einem elektromagnetischem Antrieb und einem Ventilblock
und wird als als Vakuum-Regelventil genutzt. Ein eingebautes
Ruckschlagventil verhindert die Beeinflussung benachbarter An-
wendungen an einer Vakuumversorgung.

Als Anschlisse fur Vakuumpumpe und Anwendung stehen, je
nach Controller-Version, Schlauchwellen oder Einschraubver-
schraubungen zur Verflgung.

Seitenansicht, Draufsicht

— Beispiel
Ansichten

Chemie-
Saugleitungsventil

Bedeutung Ventilstecker

Flachkopfschraube M6 x 10

Ventilblock

Innen: Ruckschlagventil
Elektromagnetischer Antrieb
Vakuumanschlisse: Pumpe, Anwendung

O g h ON =

Bei der Einbauversion ist der komplette Ventilblock und
bei der Stativversion der Stativhalter um 90° drehbar.

So kann der Controller entweder horizontal oder vertikal
genutzt werden.

i @

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 27



Produktbeschreibung VACUUBRAND.

VACUU-BUS-Prinzip

28

3.3 VACUU-BUS-Peripherie (Option)

Externe Ventile, Fullstandssensoren und Vakuumsensoren (bis in
den Feinvakuumbereich) sind Komponenten, die uber VACUU-BUS
direkt an den Controller angeschlossen werden konnen.

Uber die Komponentenerkennung konnen jederzeit und ganz
einfach VACUU-BUS-Komponenten hinzugefugt oder entfernt
werden. Die Komponentenaktivierung erlaubt die Aktivierung oder
Deaktivierung angeschlossener Komponenten.

VACUU-BUS-Komponenten® (Clients)

Beim Einschalten pruft der Controller die aktuelle Konfiguration.
VACUU-BUS-Komponenten werden automatisch erkannt und bis
zum Ausschalten des Controllers genutzt und uberwacht. Wird
eine vorher angeschlossene Komponente nicht mehr gefunden,
gibt der Controller eine Fehlermeldung aus.

m Beim VACUU-SELECT Kompakt konnen alle

l VACUU-BUS-Komponenten einzeln aktiviert oder deaktiviert
werden, ohne dass der Stecker gezogen werden muss.
Auch das Beliuftungsventil eines VACUU-SELECT Sensor
kann einfach am Controller deaktiviert werden.

— siehe auch Kapitel: 7.1.10 Administration/VACUU-BUS

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Produktbeschreibung

3.4 Anwendungsbeispiel

Vakuumnetzwerk
— Beispiel
Vakuumnetzwerk mit
Rotationsverdamp-
fung
Bedeutung Labormédbel

Anwendungsbeispiel: Rotationsverdampfer

VACUU-LAN — Netzwerk-Anordnung mit drei Ventiimodulen
Vakuumschlauch zur Anwendung

Vakuumschlauch von der Vakuumpumpe/Vakuum-Netzwerk
VACUU-SELECT Kompakt

O b ODN =

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

29




Produktbeschreibung VACUUBRAND.

— Beispiel
Anschluss RS-232

Erforderliches
Zubehor

— Beispiel
Anschluss Ethernet

30

3.5 Fernsteuerung und Schnittstellen

Ab Softwareversion V1.04/V1.00 des VACUU-SELECT wird die
Kommunikation via RS-232 sowie Modbus TCP unterstitzt. So
konnen Sie von zentraler Stelle den Controller fernUberwachen
oder fernsteuern, z. B. mit einem PC oder Prozessleitsystem.

Anschlisse — siehe Kapitel: 3.2.1 VACUU-SELECT Kompakt
(Prinzipaufbau) auf Seite 23

3.5.1 Serielle Schnittstelle RS-232

Als serielle Schnittstelle konnen Sie einen RS-232-USB-Adapter
an einem der USB-Anschlisse des Controllers anschliel3en.

RS-232
. USB-A/RS-232 null modem

M .
! / \ |
o O W ——
v/ SRR
Adapterkabel USB auf RS-232, 1 m 20637838
Nullmodemkabel RS-232C, 2x Buchse Sub-D 9pol., 1,5 m 20637837

3.5.2 Modbus TCP

Nutzen Sie fur die Fernsteuerung per Modbus TCP den Ethernet-
anschluss RJ45 auf der Ruckseite des Controllers.

Ethernet / RJ45
RN | / €1y 5
i OooooCooocoocc
v/ A i,
f |

Ausfuhrliche Beschreibungen zu den Schnittstellen, finden Sie
hier: Betriebsanleitung zu den Schnittstellen.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

4 Aufstellung und Anschluss

4.1 Transport
Produkte von VACUUBRAND sind in einer transportsicheren,
wiederverwertbaren Verpackung eingepacki.

m Die Originalverpackung ist, fir den sicheren Transport,

l genau auf Ihr Produkt angepasst.

= Falls moglich, bewahren Sie bitte die Originalverpackung
auf, z. B. zur Reparatureinsendung.

Wareneingang

Wareneingang  Prufen Sie die Lieferung direkt nach Erhalt auf mogliche Trans-
kontrollieren  portschaden und auf Vollstandigkeit.

= Melden Sie Transportschaden unverzuglich und schriftlich
dem Lieferanten.

= Gleichen Sie den Lieferumfang mit dem Lieferschein ab.

4.2 Aufstellung

Aufstellungsbedingungen priifen

Aufstellungs- = Das Gerat ist akklimatisiert.

be:én?:irc‘ﬁgz = Die Umgebungsbedingungen sind eingehalten und liegen inner-
J halb der Einsatzgrenzen.

Einsatzgrenzen (US)
Umgebungstemperatur 1040 °C 50-104 °F
Aufstellhéhe, maximal 2000 m 6562 ft

uber NHN above sea level
Luftfeuchte 30-80 %, nicht betauend
Schutzart (Frontseite) IP 40 (IP 42)

Kondensat oder Verschmutzung durch Staub, Flussigkeiten, korrosive Ga-
se vermeiden.

WICHTIG! = Beachten Sie den IP-Schutz des Controllers.

= Der IP-Schutz ist nur garantiert, wenn der Controller entspre-
chend montiert oder aufgestellt wird.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 31



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

HINWEIS

Kondensat kann die Elektronik schadigen.

Ein groRer Temperaturunterschied zwischen Lagerort und Auf-
stellungsort kann zur Kondensatbildung fuhren.

= Lassen Sie Ihr Vakuumgerat nach Wareneingang oder Lage-
rung vor der Inbetriebnahme mindestens 3-4 Stunden akkli-
matisieren.

4.2.1 Tischversion

Verwendung als  Als Tischversion kann der Controller direkt auf der Arbeitsflache
Tischgerat  gufgestellt und angeschlossen werden, z. B. auf dem Labortisch.

4.2.2 Stativversion

Verwendung als  FUr die Stativversion ist auf der Ruckseite des Controllers ein Sta-
Stativgerat  tivhalter montiert. Mit dem Stativhalter |asst sich der Controller
direkt an einem Stativsystem im Labor befestigen oder mit dem

Wandhalter an einer Wand.

4 4

32 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

Wandhalter befestigen

Montage des

Wandhalters - m 18,5 mm
@
f@@x L |e
] 4 o
i L
! 6 mm

Vorbereitung: 1. Zeichnen Sie anhand des

= Legen Sie Werkzeug und Bohrbilds die Male auf

: die Flache, an welcher der
Verschraubungen bereit; ’ )
z. B. Schlagbohrmaschi- Wandhalter befestigt werden

ne, Steinbohrer @6 mm, soll.
6er Dubel, Universal-Schrau-

ben, min. 5x30, Schrauben-

dreher.

?Fm i

2. Bohren Sie 2 Locher in die 3. Stecken Sie die Dubel ein

N

Wand und entfernen Sie das und befestigen Sie anschlie-
Bohrmehl. Rend den Wandhalter mit den
Schrauben.

4. Stecken Sie den Controller mit 5. Fixieren Sie den Controller mit
dem Stativhalter auf. der Flugelmutter.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 33



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

}
"‘\
D)
,,5)
y \
S
)i .
M Wandhalter montiert mit Alternativ kann der Wandhalter
Controller. gedreht montiert werden.

Stativhalter drehen

Soll der Controller horizontal genutzt werden, lasst sich der Stativ-
halter auf der Riuckseite um 90° drehen.

Stativhalter 90° m

drehen @

Vorbereitung: 1. Drehen Sie zuerst die Flugel-
schraube und dann die Innen-

= Legen Sie Werkzeug bereit;
9 I zeug " sechskantschraube heraus.

Innensechskantschlussel Gr. 5.

2. Drehen Sie den Stativhalter 3. Schrauben Sie die Innensechs-

um 90° und stecken Sie den kantschraube ein und drehen
Stativhalter mit den Passstiften  Sie die Flugelschraube hand-
in die passenden Bohrungen. fest an.

34 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

4.2.3 Einbauversion

Verwendung als  In der Einbauversion sind auf der Ruckseite des Controllers Fe-
Einbaugerat  derclips montiert. Der Controller kann so direkt in den Einbauaus-
schnitt eines Labormaobels oder Schaltschranks geklipst werden.
Das Display lasst sich drehen, so dass der Controller entweder

horizontal oder vertikal eingeklipst werden kann.

Einbauausschnitt (in Schalttafel, Labormobel, Kabelkanal)

Ausschnittsmalfle fur
Einbau ®® fe— @ —> ®\®
@ | ® @ | ®
Wandstarke MaRe (a) fiir Einbauausschnitt
1T mm 0.04in.  111,5mmx 111,5 mm 4.39in.x4.39 in.
2 mm 0.08in. | 112 mm x 112 mm 4.41in.x4.41 in.
3 mm 0.12in. 1125 mm x 112,5 mm 443 in.x4.43 in.

Je nach Wandstarke der Halterung sollte der Einbauausschnitt mit
passenden Toleranzen ausgeschnitten werden.

Federclips + Schrauben D3 x 10 20636593

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 35



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

Ventilblock drehen

Je nach Einbauausrichtung lasst sich der Ventilblock um

90° drehen, z. B. fur besseren Zugang und Anschluss der
Verschlauchung.

Ventilblock der
Einbauversion 90°
drehen

Vorbereitung: 1. Drehen Sie die Befestigungs-
= Legen Sie Werkzeug bereit; ECh:jaUEe um emhelhelllbe
Schlitzschraubendreher Gr. 6 mdrehung nach links.
(alternativ eine passende
Munze).

2. Drehen Sie den Ventilblock Ventilblock gedreht.
um 90°.

3. Drehen Sie die Befestigungs-
schraube fest.

36 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

4.3 Elektrischer Anschluss

WICHTIG! = Verlegen Sie Anschlusskabel so, dass diese nicht durch
scharfe Kanten, Chemikalien oder heil3e Flachen beschadigt
werden kann.

HINWEIS

Die Gultigkeit des CE/UKCA-Kennzeichens und eine

Zertifizierung fur USA/Kanada (siehe Typenschild)

kann erloschen, wenn keine VACUUBRAND

Spannungsversorgung verwendet wird.

= Verwenden Sie ein VACUUBRAND Steckernetzteil zur
Spannungsversorgung.

= Erfolgt die Spannungsversorgung nicht Gber ein
VACUUBRAND Steckernetzteil, so muss die
Spannungsversorgung eine stabilisierte 24 V
Gleichspannung bereitstellen, welche auch im Fehlerfall
nicht mehr als 6,25 A liefern darf.

= Bei Verwendung von zusatzlichen
Uberstromschutzeinrichtungen (z. B. Sicherungen) miissen
diese bei einem max. Strom von 8,4 A nach spatestens
120 s die Stromzufuhr unterbrechen.

Spannungsversorgung via Steckernetzteil*
(b) |

* Kurzschlussfestes Weitbereichsnetzteil mit integriertem Uberlastschutz und
ldnderspezifischen Steckeraufsétzen: (a) bis 11/2020  (b) ab 12/2020

Steckernetzteil

(a)

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 37



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

Steckernetzteil vorbereiten

Anschluss 1. Nehmen Sie das Netzteil und die Steckeraufsatze aus der
vorbereiten Verpackung.

2. Wahlen Sie den Steckeraufsatz aus, der zu |hrer Steckdose
passt.

3. Stecken Sie den Steckeraufsatz auf die Metallkontakte des
Netzteils.

4. \/erschieben Sie den Steckeraufsatz bis dieser einrastet.

Steckeraufsatz abnehmen

Steckeraufsatz vom 1. Drucken Sie den Arretierungsknopf auf dem Netzteil.

Netziellnehmen 5 “Nehmen Sie den Steckeraufsatz vom Netzteil ab.

I Ein anderer Steckeraufsatz kann fixiert werden.

Steckernetzteil am Controller anschliefen

= Stecken Sie das VACUU-BUS-Kabel vom Steckernetzteil in
den Steckeranschluss des Controllers.

Spannungs-
versorgung uber
Steckernetzteil

Spannungsversorgung anschliefen

= Stecken Sie das Steckernetzteil in die Netzsteckdose.

38 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Anschlussmoglich-
keiten Controller-
Versionen

WICHTIG!

Aufstellung und Anschluss

4.4 Vakuumanschluss

A

WARNUNG

Berstgefahr durch Uberdruck

= Verhindern Sie unkontrollierten Uberdruck, z. B. beim
Verbinden mit einem abgesperrten oder blockierten

Leitungssystem.

Der Vakuumanschluss erfolgt auf der Ruckseite des Controllers,
am Chemie-Saugleitungsventil. Je nach Controller-Version stehen
verschiedene Anschlussmadglichkeiten zur Verfugung. Schlauch-
material ist nicht teil des Lieferumfangs.

Anschlussmoglichkeiten

Anschluss via Schlauchwelle DN 6/10

(@)

®

4

S

i ]

] | (a) Chemie-Saugleitungsventil
o (b) Bellftungsventil am Sensor

Anschluss via PTFE-Schlauch DN 8/10

= Verwenden Sie einen fur den Vakuumbereich geeigneten
Vakuumschlauch.

= Schmutz, Schlauchknicke oder Beschadigungen konnen die
Funktion beeintrachtigen.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

39



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

PTFE-Schlauch anschlieRen
Vakuumanschluss Benotigtes Anschlussmaterial: PTFE-Schlauch.

PTFE
! OUT Vakuumpumpe
ouT<=={ oder VACUU'LAN
TN E— ' anschlief3en.
— IN Anwendung an-

schliel3en

1. Drehen Sie die Uberwurfmuttern
heraus und schieben Sie sie auf
die Schlauche.

4

=
K

=
R .

[ ]

0
7

2. Stecken Sie die Schlauche in die
Einschraubverschraubung und
fixieren Sie die Schlauche mit den
Uberwurfmuttern.

[T 1T

Schlauch an Schlauchwelle anschlieRen

Vakuumanschluss Benotigtes Anschlussmaterial: Vakuumschlauch und passende
Schlauchwelle  Schlauchschelle.

OUT Vakuumpumpe
oder VACUU-LAN
anschliel3en.

IN Anwendung an-
schliel3en

m 1. Schieben Sie die Vakuumschlau-
che auf die Schlauchwellen.

@ B 2. Fixieren Sie die Vakuumschlau-
che mit Schlauchschellen.

40 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

4.5 Beliiftungsanschluss (Option)
A Explosionsgefahr durch Beluften mit Luft.

Abhangig vom Prozess kann sich beim Beluften ein ex-
plosionsfahiges Gemisch bilden oder es kdnnen an-
dere gefahrliche Situationen entstehen.

= Nie Prozesse mit Luft beluften, bei denen ein explo-
sionsfahiges Gemisch entstehen kann.

= Bellften Sie gegebenenfalls mit Inertgas
(max. 1,2 bar/900 Torr, abs.).

Der Anschluss von Beluftungsgas erfolgt auf der Ruckseite des
Controllers, an der Schlauchwelle des VACUU-SELECT Sensor.
Je nach Controller-Version ist der Sensor unterschiedlich mon-
tiert. Schlauchmaterial ist nicht teil des Lieferumfangs.

) Mit Umgebungsluft beliiften’
m Fur das Beluften (b) mit Umgebungsluft muss am Sensor nichts

angeschlossen werden.

Mit Inertgas beliiften — Beliiftungsventil' anschlieBen

b® () Bendtigtes Anschlussmaterial: Schlauch fur Schlauchwelle,

z. B. Silikonschlauch 4/5 mm
———_ o Stecken Sie den Schlauch (c) auf den Anschluss vom Belif-
tungsventil (b).

M Beliftungsventil mit Schlauch fir Bellften mit Inertgas?.

1 Nur qgiiltig fiir Sensoren mit integriertem Belliftungsventil.
2 Uberdruck vermeiden.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 41



Benutzeroberflache VACUUBRAND.

5 Benutzeroberflache

5.1 Controller einschalten

Gerat einschalten

|
|

M Gerat startet. M Hinweis wird angezeigt

Funktionen ON/OFF-Taste

ON/OFF-Taste |ON/OFF Bedeutung

Controller einschalfen
O » ON/OFF-Taste kurz driicken
Controller ausschalten
» ON/OFF-Taste ~3 Sekunden gedruckt halten und
Pop-up bestatigen.
Controller sperren / entsperren

» ON/OFF-Taste kurz drtcken.

» Gegen unbeabsichtigte Bedienung sperren, z. B. bei
Reinigung des Displays.

Controller Neustart (Rebooft)

» ON/OFF-Taste ~10 Sekunden gedruckt halten.

42 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Touchscreen-
Bedienung

Gesten-Symbole

— Beispiel
Info-Pop-up
Datenspeicherung

Benutzeroberflache

5.1.1 Touchscreen

Der Controller ist ein Gerat mit Touchscreenbedienung. Durch Be-
ruhrung wahlen Sie, z. B. eine Anwendung aus und starten oder
stoppen diese.

Durch unterschiedliche Gesten konnen Sie erweiterte Funktionen
des Gerats nutzen: Zwischen Anzeigen wechseln, Anwendungen
editieren oder Hilfe- und Kontextfunktionen nutzen.

5.1.2 Gesten zur Bedienung

@ tippen, antippen @ drucken und halten
< antippen und in die : E . .
. . links/rechts wischen,
angezeigte Richtung . -
. beides moglich
wischen
< gedriickt halten und in N
. : . an Position
die angezeigte Rich-
. loslassen
tung ziehen

5.2 Gerat einrichten

Um das Gerat einzurichten, folgen Sie beim erstmaligen Einschal-
ten des Gerats oder nach einem Zurucksetzen auf Werkseinstel-
lungen den Anweisungen auf dem Bildschirm.

5.2.1 Hinweis zu Datenspeicherung

Bevor der Controller zur Prozessanzeige wechselt, erhalten Sie
ein Pop-up mit Informationen zur aktuellen Datenspeicherung.

() Datenspeicherung Datenspeicherung
» Speicherintervall Datenlogger

Aufzeichnung Diagnosedaten 4 Aufzeichnung Diagnosedaten

Speicherintervall Datenlogger  [[Relsle[lglv =0

= Wahlen Sie lhre bevorzugten Einstellungen und bestatigen
Sie den Hinweis.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 43



Benutzeroberflache VACUUBRAND.

— Beispiel

Ansicht Querformat

44

und Hochformat

WICHTIG!

Im Auslieferungszustand oder nach Ricksetzen auf Werkseinstel-
lungen ist der Datenlogger ausgeschaltet und die Aufzeichnung
der Diagnosedaten auf Minimal voreingestellt.

Der Hinweis zur Datenspeicherung erscheint mit jedem Neustart
des Controllers.

Fur spatere Anpassungen des Datenloggers
— siehe Kapitel: 7.2 Datenlogger auf Seite 77

Far spatere Anpassungen von Diagnosedaten
— siehe Kapitel: 7.3 Service auf Seite 78

5.3 Bildschirmausrichtung

Unterstutzte Bildschirmausrichtungen

Die nachfolgenden Beschreibungen zu Bedienung und Funktion
sind im Hochformat (Portrait) beschrieben. Die Beschreibungen
sind, trotz anderer Anordnung der Bedienelemente, auch flr das
Querformat (Landscape) gultig.

Andern der Bildschirmausrichtung
— siehe Kapitel: 7.1.7 Einstellungen auf Seite 69

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Benutzeroberflache

5.4 Anzeige- und Bedienelemente

In diesem Kapitel sind die Anzeige- und Bedienelemente des
Controllers Ubersichtlich zusammengefasst und erklart.

= Nutzen Sie dieses Kapitel, wenn Sie bei der Bedienung noch
einmal die Bedeutung einer Anzeige oder eines Bedienele-
ments nachlesen mochten.

5.4.1 Prozessanzeige (Hauptbildschirm)

Nach dem Einschalten des Gerats erscheint die sogenannte
Prozessanzeige. Die Prozessanzeige ist der Hauptbildschirm des
Controllers. Die Anzeige passt sich der gewahlten Anwendung
an, z. B. Name der Anwendung, Prozessschritte, Sollwert.

Elemente der Prozessanzeige

— Beispiel
Prozessanzeige
mit Anzeige- und
Bedienelementen

L 14.02.2018 09:19 Cacubrand )

Vakuumtrocknung

[

g
ﬂllmnmllﬁ

0 & b

T

L )

H0:10.0x

Bedeutung Statusleiste mit Hilfe-Taste, Datum/Uhrzeit, Fehlermeldung

Titelzeile: Name der Anwendung, der Anzeige oder des Menus
Analoge und digitale Druckanzeige mit Soll- und Istdruck
Taste Anwendungsmenu 6ffnen

Anwendungsicon mit Prozesszeit, Parameterliste 6ffnen
Anzeige der Prozessschritte 6ffnen/schliel3en

Stufentasten, Druckwert wahrend dem Betrieb anpassen
Anzeige der Prozessschritte

Bildschirmnavigation

Bedientasten = Bedienelemente zur Steuerung

© 0 NO O A~ OWODN =

Y
o

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 45



Benutzeroberflache

VACUUBRAND:.
5.4.2 Anzeigeelemente
Statusleiste
Farbcodierung | Farbe Bedeutung
Statusleiste Standard
Gelb Warmnung
X stsrung
Tone
Tone |[Ton Bedeutung
)) Tastenton, wenn nicht auf Stumm geschaltet
» Eingabe Feedback
I
)) Wamung oder Stérung
» Zeigt an, dass Stérung oder Warnung anliegt.
NNnn_r » Aktiv, solange Fehlerzustand besteht.

Druckanzeige

— Beispiel Symbol (Icon) Bedeutung
Druckanzeige Druckanzeige Standard
Standard

» Druckkurve — analoge Druckanzeige.
» Digitale Druckanzeige.

m Istdruck

\ Regelbereich

Solldruck

Blaue Trennlinie — bei Betrieb animiert

Istdruck und Druckeinheit

46 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

— Beispiele
Pop-up-Fenster

— Beispiel
Parameterliste

Benutzeroberflache

Pop-up-Fenster (Kontextmenus)

Grafik

Bedeutung

Solldruck
0.001-1000 mbar

Zehnertastatur mit Sondertasten
» Numerische Werte eingeben.

» Funktion Uber Sondertasten auswahlen
(AUS, ATM, AUTO).

» Anzeige von Min-/Max-Werten.

» Keine Ubernahme von Werten aufRer-
halb des zulassigen Eingabebereichs.

a 5
o]y)

&123

Bildschirmtastatur
» Alpha-Numerische Werte im Eingabe-
feld eingeben.

» Automatische Umschaltung auf querty
oder quertz.

oe
00 : 07 : 00
01 08 01

Timepicker
» Zeitwert durch scrollen der Zahlen ein-
stellen.

Niedrig 7 0°

Normal 90° v

|
Hoch 180° »

90° ¢

Pop-up-Liste
» Funktion oder Einstellung auswahlen.

[0x0401]

Fehler und Warnungen
LEVEL-S1 Flllstand erreicht
Zum Quittieren bestatigen

Meldung oder Stérmeldung
» Meldung, Stormeldung als Klartext.

» Meldung bestatigen, Stérung quittieren.

Parameterliste

Grafik Bedeutung

Parameterliste mit Eingabefeldern

L Abpumpen » Anzeige und Anpassung von anwen-

e dungsbezogenen Werten.

A » Ubersicht in Prozessschritte aufgeteilt.

— Vakuum halten [ 7] H H H

—— 4 D_|e Anzeige <_:_Jer Parameterliste passt

> sich der gewahlten Anwendung an.

Maximale Drehzahl

(® Prozessande BW. aktiver Prozessschritt
v

\ nicht aktiver Prozessschritt

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

47




Benutzeroberflache

VACUUBRAND:

5.4.3 Bedienelemente und Symbole

Statusleiste

K= 5 01032018 0826 Conbund

Symbol (Icon)

Bedeutung

— Beispiel
Hauptmeni

48

-

Hilfe aufrufen
» Von beliebiger Menuebene Tipps zur Bedienung
aufrufen.

-

USB angeschlossen
» Zeigt an, dass ein Speichergerat uber USB
angeschlossen ist.

E

Ethemet angeschlossen (Option)
P Zeigt an, dass ein Ethernetkabel eingesteckt ist.

RS-232-Adapter angeschlossen (Option)
» Zeigt an, dass ein RS-232/USB-Wandler ange-
schlossen ist.

—_— WIFi aktiv (Option)
‘: P Zeigt an, dass ein WLAN-USB-Adapter gesteckt
ist.
... | Datum und Uhrzeit
Datum/Uhrzeit ) 7qiqt Datum und Uhrzeit in dem voreingestellten
Format an.
@ Prozessanzeige aufrufen
» Von beliebiger Menuebene zurtck zur Prozess-
Prozess fg\ anzeige wechseln; Symbol Prozessanzeige: @

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423




VACUUBRAND. Benutzeroberflache

Bedienelemente — Solldruck anpassen

J_ Symbol (Icon) Bedeutung

. . | Druckkurve — analoge Druckanzeige
» Den Solldruck durch Verschieben der Pfeilmar-
kierung anpassen.

—=mll Pfeilmarkierung Solldruck

Digitale Druckanzeige
» Den Solldruck durch Antippen anpassen.

Prozessanzeige,
Solldruck anpassen,
auch wahrend dem
Betrieb

I Stufentasten (kein Schieberegler!)
» Den Solldruck durch Antippen anpassen.

m aktiv

- ‘ gesperrt

Dl 3

Bedienelemente — Prozessschritte

Taste oder
Symbol (Icon)

aktiv  gesperrt  Anwendungsicon
» Kurz antippen: Parameterliste 6ffnen.

» Lang antippen: Kontextmenu 6ffnen.

Short-cut
» Menl Anwendungen 6ffnen.

Pfeil rechts/links
< » Anzeige der Prozessschritte 6ffnen/schliefen.

Bedeutung

Prozessanzeige

VO@

Anzeige der Prozessschritte
» Parameterliste aufrufen.

» Anzeige der Prozesschritte.

m aktiver Prozessschritt bei Betrieb

\ nicht aktiver Prozessschritt
Bildschirmnavigation
o © o » Zwischen den Bildschirmen einer Menluebene
wechseln.

Blau ausgewahlte Seite
weitere Seiten der Ebene

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 49

1 \,_ Vakuum regeln
E—
@ Prozessende




Benutzeroberflache

Parameterliste

oSO

— Beispiel
Parameterliste

50

VACUUBRAND:

Weiter mit [Text auf Taste], wenn im Prozess vor-
gesehen

NIT » Durch Antippen den auf der Taste gezeigten,
nachsten Prozessschritt starten, z. B. Vakuum
halten.

Prozessschritt

Bedienelemente — Parameterliste

Symbol (Ilcon) Bedeutung

m Abbrechen
» Eingabe oder Auswahl abbrechen.

» Zuruck zur letzten Anzeige wechseln.
» Menu verlassen.

Hilfe zum Prozessschritt
- » Informationen zum Prozessschritt anzeigen las-
sen.
Bestétigen

» Eingabe oder Auswahl bestatigen.
» Menu verlassen.
» Stérung quittieren.
Eingabefeld oder/_\_uswahlfeld .
» Durch Antippen 6ffnet ein Pop-up zur Eingabe
von Werten oder Auswahl einer Funktion, auch
wahrend dem Betrieb.

Blau Eingabefeld bei Betrieb
ST \EL Al Eingabefeld in Stopp

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Benutzeroberflache

Bedienelemente zur Steuerung

aktiv

— Taste

gesperrt

Funktion

Start
» Anwendung starten — nur in der Prozessanzeige.

e

Stop
» Anwendung stoppen — immer moglich.

000

Prozessanzeige

VENT - System beluften (Option)
» Tastendruck < 2 Sek. = kurz Beluften, Regelung
lauft weiter.

» Tastendruck > 2 Sek. = Beluften bis Atmospha-
rendruck, Vakuumpumpe wird gestoppt.

» Tastendruck beim Bellften = Bellften wird
gestoppt.

© 0000

Favoriten
» Menu Favoriten aufrufen.

* Taste wird nur angezeigt, wenn Beliiftungsventil angeschlossen oder aktiviert.

- —

(e

= Beliiftungsventil angeschlossen und aktiviert

- —

e

=]

=]

M = kein Beliiftungsventil angeschlossen, oder deaktiviert

Sonstige Icons mit Funktion

Icon Bedeutung

'

Editieren

» Im Anwendungseditor Beschreibung fur neue Anwendung
eingeben.

Prozessschrittkonfiguration
» Im Anwendungseditor Prozessschrittdetails anpassen.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 51




Bedienung

— Beispiel
Anwendung

auswahlen und

7

52

starten

tippen,
antippen

VACUUBRAND:

6 Bedienung

Der Controller lasst sich praxisbezogen bedienen. Aus einer Rei-
he vorbereiteter Anwendungen kdnnen Sie eine Anwendung aus-
wahlen, bearbeiten und starten. Feineinstellungen fur die gewahlte
Anwendung konnen jederzeit in der Parameterliste vorgenommen

werden oder direkt Uber die 6.4.3 Bedienelemente und Symbole
auf Seite 48.

6.1 Anwendungen

6.1.1 Anwendung auswahlen und starten
27.02.2018 14:17 @;;a) 27.02.2018 14:17 @;‘Q
Abpumpen end Anwendungen Prozess gt

Abpumpen Abpumpen und Anwendungs-
Halten beispiel 1

Automatische
Verdampfung

Filtration

Filtration Filtration

- _— —
27.02.2018 14:18 @ma 27.02.2018 15:13 @ma
ﬁ mnd 3 mnd 3

ﬂlnnmnllﬂ
ﬂllmmnllﬂ

6 o
00:30:14

e

V0. 0O

M Vakuumregelung lauft.

M Animierte blaue Trennlinie.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

6.1.2 Solldruck anpassen

Der Controller bietet verschiedene Moglichkeiten, den Solldruck

Bedienung

auch wahrend dem laufenden Betrieb anzupassen.

Solldruck in Parameterliste andern

tippen,
antippen

Solidruck
D?JU {}IWrUDO mbar 555

= Im Pop-up einen Sollwert

eingeben und die Eingabe 2x

bestatigen.

06.03.2018 11:52 @;’;‘D
Filtration

ﬂllmnmllﬁ

Filtration )

\,. Vakuum regein 7]

Solldruck WEE) bar

06.03.2018 11:52 @E&Q

Filtration

ﬂllmumllﬂ

8 o
00:00:50

Feinanpassung uiber Stufentasten

Filtration

tippen,
antippen

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

a e 06.03.2018 11:52 @;;Q

|llll|a

-Tasten antippen oder
gedruckt halten = Soll-
wert vergroliern

= am-lasten antippen oder
gedruckt halten = Soll-
wert verkleinern

53




54

Bedienung

@?} gedrickt
halten

und

ziehen

loslassen

tippen,
antippen

VACUUBRAND:

Solldruck uiber Pfeilmarkierung anpassen

E 06.03.2018 11:51 @;;Q ﬁ 06.03.2018 11:52 @;}m{)
Filtratiz Filtration
51.0

0

¢

=)

nlllllllllllle

4

nlllllllllllle

e 100
ﬁ\
o~
@W
g

Solldruck in digitaler Druckanzeige anpassen

06.03.2018 11:52 @;’;‘Q
Filtration

Solldruck
I'JD WrHWIDDO mbar 555

000

080
AUTO

ﬂlnnnmllﬁ

= Im Pop-up einen oIIwert ein-
geben und die Eingabe besta-
tigen.

06.03.2018 11:52 @E@LQ

Filtration

llllmumllﬂ

6 o
00:00:50

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND: Bedienung

6.1.3 Beliiften
Kurz beluften

Kurz beliften % 06.03.2018 09:59 @\Q 06.03.2018 09:59 @‘Q

Filtration Filtration

Ol

i1

]W
tippen,
@ antippen . = . =]
00:00:19 00:00:11
| O

M Leichter Druckanstieg.

M Vakuumregelung lauft wei-
ter.

Beliften bis Atmospharendruck

Dauerhaft bellften % 06.03.2018 09:59 @Q 06.03.2018 09:59 @Q
Filtration

Filtration

i1
i1

gedruckt
halten

oo

Al a

M Vakuumregelung stoppt.

I Druckanstieg bis Atmo-
spharendruck.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 55



Bedienung VACUUBRAND:

6.1.4 Anwendung stoppen

) e ["="1 ) e
Anwendung stoppen % 27.02.2018 15:40 @Em) 27.02.2018 15:40 @mnd)

Filtration Filtration

=
=]

nlllllllllllla
nlllllllllllla

tippen,
antippen

of:‘,o.& SO

M Vakuumregelung stoppt.

6.2 Anwendungsparameter (Parameterliste)

In der Parameterliste konnen Sie vor und wahrend dem Betrieb

verschiedene, prozessbezogene Werte individuell andern und an-
passen.

Parameter anpassen

— Beispiel ﬁ 06.03.2018 10:36 Cnewirand ) 06.03.2018 10:37 ( wcubrand

Drehzahl anpassen Filtration

(Filtralion

\,- Vakuum regeln

Solldruck mbar
Dauer hh.mm‘ss

llllnmmllﬁ

Abschalten bei
Druckanstieg auf mbar
Drehzahl

—~

P —_
(® Prozessende

Beliiften

1. Parameterliste aufrufen. 2. Gewinschtes Eingabefeld
antippen.

56 20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

— Beispiel
Parameter Drehzahl
anpassen

x abbrechen

Wl Dbestitigen

tippen,
antippen

— Beispiel
Ansicht Parameter
Drehzahl bei Betrieb

Drehzahl
10-100 %

3. Im Pop-up die gewlinschte

Drehzahl eingeben.

06.03.2018 10:37

vacuubrand

(Filtration

\,. Vakuum regeln

Solldruck mbar
Dauer hh.mm‘ss
Abschalten bei

Druckanstieg auf mbar
D
———_

(® Prozessende

Drehzahl

Beluften

5. Anderung in der Parameter-

liste bestatigen.

[Fi]tration

\,. Vakuum regeln
Solldruck m mbar
Dauer JUR) hh:mm:ss
Ahschal\tﬁn bei ) m e
e e

¢ Drehzahi |60 D]

S~ —_—
(® Prozessende
Belliften

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

Bedienung

Drehzahl

10-100 %

4. Eingabe bestatigen.

= . -
06.03.2018 10:36 @mm
=2

Filtration

o
<]
=}

1 TTTT T [+)

[ Nach Start der Anwendung,
lauft der Motor mit ange-
passter Drehzahl.

= Sie konnen in der Parame-

terliste jederzeit individuelle
Anpassungen fur lhren Pro-
zess vornehmen.

57



Bedienung

Grafischer Druckver-

— Beispiel

lauf aufrufen

] VSK1
m VSP2

58

nach
links
wischen

WVSK1
7 VSP2

6.3 Grafischer Druckverlauf

VACUUBRAND:

Auf der gleichen Ebene wie die Prozessanzeige befindet sich der
Grafische Druckverlauf. Das MenU zeigt Druckkurven gemes-
sener Vakuumwerte. Die Messkurve erlischt erst beim nachsten
Start einer Anwendung und wird dann neu aufgezeichnet.

Druckverlauf aufrufen

03.05.2018 10:14 @nd)
Automatische Verdampfung

00:00:46

= Anzeige nach links wischen.

— 03.05.2018 10:17 @

Grafischer Druckverlauf Prozess /@"

W VsP2 W VsSK1
[mbar] 612 mbar 1.3 mbar

0.1

0.01

0.001
00:00:00 00:06:00

[hh:mm:ss]
s B e

o Y10

M Anzeige Grafischer Druck-
verlauf.

I Messkurven angeschlosse-
ner Vakuumsensoren.

Anzeige Grafischer Druckverlauf

%) 03.052018 10:17_Comeubrand ) |

Grafischer Druckverlauf Prozess @

HWVsSP2 HWVsK1
| [mbarl 612 mbar 1.3 mbar
1000 v_._
100
@—' E \
e ——
;
O 0.1 1 1
0.01 T 2
0.001
00:00:00 00:06:00
[hh:mm:ss]
o o - 3

A ODen

Menuname

Farblegene
Vakuumsensor(en)

Messkurve(n)
Druck-Zeit-Diagramm

= Tippen Sie auf die Farblegende eines Vakuumsensors, so kdnnen
Sie Messkurven einzeln ein- und ausblenden.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND: Bedienung

6.4 Hauptmeni

Auf der gleichen Ebene wie die Prozessanzeige befindet sich das
Hauptmendi. Ausgehend vom Hauptmenu gelangen Sie zu den
Untermenus des Controllers.

Hauptmenu aufrufen

. . . —— - ) —
— Beispiel @ 07.03.2018 11:37 Conairand ) . 07.03.2018 11:37 (Cucubrnd )

. Vo | — S
Hauptmenu aufrufen aicium regeln auptmenti _——e

=

: 1 550 18
. S o8
.rechts ,.W (— ]
wischen £

Favoriten Anwendungen Anwendungs-
editor

Einstellungen Datenlogger Service

e -9

PORO -2+ N

= Anzeige nach rechts wischen. @ Anzeige Hauptmen.

Anzeige Hauptmenu

< 07.03.2018 11:37
@ Hauptmenii

1 Menuname
2 Druckanzeige
3 Ubersicht Untermeniis

Die Funktion der jeweiligen Untermenus geht aus den Icons und
der zugehdrigen Beschriftung hervor.

— siehe auch Kapitel: 7.1 Erweiterte Bedienung

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 59



Bedienung

Untermenu
Anwendungen
aufrufen

tippen,
antippen

— Beispiel
Kontextmenu zu
Anwendungen
aufrufen

gedruckt
halten

60

6.4.1 Anwendungen

Anwendungsmenu aufrufen

VACUUBRAND:

In diesem Menu sind alle Anwendungen gelistet: Basisanwendun-
gen, Favoriten und neu erstellte Anwendungen.

07.03.2018 14:46 @u_br;;a:j
Hauptmenti Prozess g\

Favoriten Anwendur

N

Einstellungen Datenlogger

e

PO+

Kontextmenu anzeigen

. 07.03.2018 14:47 (Cmcunbrand
enu

PO O™ =+ '}

Anwendungen Prozess fg"

L

_dryer_ Abpumpen Abpumpen und
Halten

Automatische Filtration Gefriertrockner
Verdampfung

M Anzeige Untermeni
Anwendungen.

Automatische
Verdampfung

Filtration Geffiertrockner

Auswahlen

Beschreibung anzeigen

Aus Favoriten entfernen

Editieren

Standardwerte laden

I Kontextmen( erscheint.

= Wahlen Sie im Kontextmenu die bendtigte Funktion.

i

Sie mochten Ihre Anwendungen auf einen anderen
VACUU-SELECT Uubertragen?

= Nutzen Sie ganz einfach die Exportfunktion, beschrieben in
Kapitel: 7.1.9 Administration/Import-Export

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

6.4.2 Favoriten

Bedienung

* Anwendungen, die als Favoriten angelegt sind, erhalten zur Kenn-
zeichnung einen Stern auf der Schaltflache.

Favoriten anlegen

caneen )8
Favoriten anlegen ==
_dryer_ Abpumpen Abpumpen und
Halten
Automatiecha N 1!1 Gefriertrockner
A ) ~ 3 Sek.
gedruckt
halten R\
tippen,
antippen Auswahlen

Beschreibung anzeigen

Aus Favoriten entfernen

§ e gn Ed X
bestatlgen itieren
Standardwerte laden

M Text im Kontextmenu
geandert.

Favoriten entfernen

Auswahlen

Beschreibung anzeigen

Zu Yy n hinzufiigen
)y Editieren

_dryer_ Abpumpen Abpumpen und
—_— Halten
/7 N\
D (D
\

Automatische Filtration Gefriertrockner
Verdampfung

M Schaltflache mit Favoriten-
kennzeichnung.

M Anwendung im Favoriten-
menu gelistet.

— Beispiel
Favoriten entfernen

Auswahlen

Beschreibung anzeigen

= Rufen Sie das Kontextmenu
auf.

= Tippen Sie auf: Aus Favoriten
entfernen und bestatigen Sie
die Aktion.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

‘®\e e

_dryer_ Abpumpen Abpumpen und
—_— Halten
/7 N\
&)
\&

Automatische Filtration Gefriertrockner
Verdampfung

I Schaltflache ohne Favori-
tenkennzeichnung.

M Anwendung aus Favoriten-
menu entfernt.

61



Hauptmenu

— Beispiel
Anwendungseditor
aufrufen

tippen,

antippen

62

7 Hauptmenii

7.1 Erweiterte Bedienung

7.1.1 Anwendungseditor

Anwendungseditor aufrufen

VACUUBRAND:

Im Anwendungseditor konnen Sie im Baukastenprinzip lhre ei-
gene Anwendung zusammenstellen und unter einem passenden
Namen im Controller speichern.

Bestehende Anwendungen kdnnen, als Vorlage genutzt, ebenfalls
mit dem Anwendungseditor bearbeitet und unter einem neuen Na-
men gespeichert werden.

Bei umfangreichen Anwendungen lasst sich die Ubersicht der
Prozessschritte scrollen.

07.03.2018 14:46 @;{nﬁ)

Hauptmeni

F

Favoriten Ary -
Einstellungen Service

e

Prozess fg\

FOU -~ N

EDD

vacuwbrand

Neue Anwendung ’

Beschreibung der neuen Anwendung

(® Prozessende

] 7]

Beliiften

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

B [SITIee —

— Beispiel
Anwendungs-
editor

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

Hauptmenu

Anzeige Anwendungseditor

®/QDQDD Coontrr)]

= Tooltips helfen

@ [Beschreibung der neuen Anwendung J
?

1 1
_
) bei der Auswahl

' von Prozess-
schritten.

o=l T T T I1

1 Menuleiste

2 Ubersicht der Prozessschritte
3 Scrollbarer Baukasten mit einzelnen Prozessschritten zur

Auswahl.

7.1.2 Meniileiste und Beschreibung

Meniileiste
Tasten Icon Bedeutung
aktiv  gesperrt | Anwendungsvorlagen

» Aus einer Reihe vorhandener Anwendungen
eine Anwendung zur Bearbeitung aussuchen.

Neu
» Neue Anwendung anlegen.

Speichern
» Anwendung speichern.

D D) ) m
(D} DY =i

Speichern unter
» Name der Anwendung.

63




Hauptmenu

— Beispiel
Anwendungs-
editor

— Beispiel
Prozessschritt-
kartuschen

64

VACUUBRAND:

Beschreibung der Anwendung

Neue Anwendung
Beschreibung der neuen Anwendung ig

Neue Anwendung, dieser Name wird automatisch geandert, so-
bald Sie lhrer Anwendung mit Speichern unter einen passenden
Namen geben.

Beschreibung der neuen Anwendung, hier kdnnen Sie eine kur-
ze Beschreibung fur Ihre Anwendung eintragen. Diese Beschrei-
bung erscheint spater in der Parameterliste. Eigene Beschreibun-
gen werden nur in der Sprache des Erstellers angezeigt.

= Offnen Sie das Kontextmenii zur Eingabe einer Beschreibung
durch Antippen der Taste:

7.1.3 Ubersicht Prozessschritte

Einzelne Prozessschritte lassen sich durch Ziehen und Ablegen
(Drag-and-Drop) einfugen oder entfernen. Wird ein Prozessschritt
auf die Editorflache gezogen andert sich die Darstellung. Der Pro-
zessschritt wird als nummerierte Prozessschrittkartusche darge-
stellt.

Bedeutung Prozessschrittkartusche(n)

L\/akuumrcgo\ung Ubernommen J

m 2
Drehzahl %
Dauer JaS hh:mm:ss

@ — Vakuum halten B
Solldruck mbar
Dauer hh:mm:ss

1 Prozessschrittkonfiguration

2 Prozessschrittkartusche, num-
meriert.

Mit der Prozessschrittkonfiguration legen Sie fest welche Pa-
rameter spater in der Parameterliste angezeigt werden und zur
Bearbeitung freigegeben sind.

Jede Prozessschrittkartusche stellt einen Prozessschritt dar.
Durch gedruckt halten und schieben der Nummerierung sind Pro-
zessschrittkartuschen beliebig platzierbar.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND: Hauptmenu

Als optisches Element fur die Platzierung einer Prozessschrittkar-
tusche erscheint ein blauer Balken an der Stelle, an der eine Plat-
zierung moglich ist.

Die Nummerierung der Prozessschrittkartuschen erfolgt von
oben nach unten, von 1 bis n. Wird eine Prozessschrittkartusche
neu eingefugt, verschoben oder entfernt, passt sich die Numme-
rierung automatisch an.

7.1.4 Prozessende

(® Prozessende 23]

Beliiften Aus

Prozessende bedeutet das definierte Ende einer Anwendung.
Prozessschritte konnen nur davor platziert werden.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 65



Hauptmenu VACUUBRAND.

7.1.5 Anwendung editieren

Neue Anwendung anlegen

— Beispiel

anlegen mbar

Neue Anwendung

(® Prozessende B
Beliiften

4

¢

L
Lt 111
@@ﬂ

Neue A
Beschreib) n Anwendung

\ [f
\,- Vakuum \_’_‘
Solldruck mbar

AUS IFRES

Favoriten

editor

tippen,
antippen

(:/ gedriickt
halten und
ziehen

Datenlogger Service

E Neue Anwendung

v

[ el b ) ey WY L "y -

loslassen

@ speichern SoDoooDoDooneE

Solldruck

unter [ TTTTTTTITI]

Dauer

n New Sample
Description of New Sample

| Wl Dbestitigen

x MenU
i verlassen

8) Prozessschrittkonfiguration einstellbar

Solldruck einstellbar
Dauer einstellbar

vorgegeben

AUS

Abschalten bei Druckan,
stieg auf

Drehzahl

66 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

— Beispiel
Neue Anwendung
bearbeiten

tippen,
antippen

gedruckt
halten

speichern

bestatigen

Menu
verlassen

BRED > >

\,~ Vakuum regeln (3]

Solldruck mbar
hh:mm:ss

Vm mbar

Hauptmenu

Abschalten bei Druckanstiegryf
0.001-1000 mbar ﬁUS

@u ,m};i)

[ Sarrp\o [#]
\ Vakl B
Solldruck mbar
Dauer e —— __-_m_hh mm:ss

Abschalten bei
Druckanstleg auf

~
500 L

New Sample

Dc%cr ption of New

\,. Vakuum regeln ‘_’J 2
Solldruck 100 mbar

Dauer AUS LLENGES

Abschalten bei mbar

Druckanstieg auf

Favoriten Anwendunge,

i N

OGO GGG ST

Zu Favoriten hinzufligen

Umbenennen

Symbol auswah

Editieren \
Standardwerte \ac\

Standardwerte liberschreibe

Loéschen

Geltrocknung \New Sample/ Schlenk Line

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

Geltrocknung New Sample

- e
Siedepunkt Digital IN Digital OUT
erkennen

Gl s

Vakuum- Filtration
trocknung

I Neue Anwendung mit weilRem

Symbol im Unterment Anwen-
dungen gelistet.

67



Hauptmenu VACUUBRAND.

7.1.6 Prozessschritt entfernen

Anwendung andern

— Beispiel * .
Zu Favoriten hinzufligen
Bestehende =
Umbenennen
Anwendu ng Abpumpen Abpi'rgﬁ:g und AT)\;vieSglij:ln“QS-
editieren Symbol auswahlen
! Editieren \
Automatische Example Standardwerte \a&
Verdampfung
-0 Standardwerte [Jber.'( \
ged rackt Léschen ™\
halten
— Vakuum halten [13] Druckanstieg auf mbar
) Solldruck mbar E Maximale Drehzahl %
tlppen, Dauer ARy himmiss -
ant| en Abschalten bei
pp Druckanstieg auf rbar
Maximale Drehzahl 100 K8
— (S B
) (1 (o] (@ AT L
gedrUth ( '( mbar | LDaue 00:01:00 RIS
halten und “/7 (Baer 00:01:00 [AARES A o
ziehen =
JC=—— T

i i E gmmyb;;dz

speichern

LMaximale Drehzah‘Iv % J E L—W
loslassen

mbar

Dauer WY hhimmiss

Abschalten bei
Druckanstieg auf mbar

Meni
verlassen

OB F 2o

FPB00R, GO
Example
o\
Example \

— Vakuum halten

Nicht-gespeicherte Anderungen

Méchten Sie die Anderungen an de
Anwendung verwerfen?

Solldruck
Dauer FAOEY hh:mmiss

Abschalten bei
Druckanstieg auf mbar

M In der Parameterliste der Anwendung wird der entfernte Pro-
zessschritt nicht mehr angezeigt.

68 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

— Beispiel
Hauptmenu \

Einstellungen \
Grundeinstellungen

tippen,
antippen

— Beispiel
Ubersicht
Kontextmenus
Einstellungen

abbrechen

bestatigen

7.1.7 Einstellungen

Hauptmenu

In diesem Untermenu konnen Sie die Displayanzeige anpassen,
auf eine andere Sprache umschalten sowie Voreinstellungen fur
angeschlossene VACUU-BUS-Peripherie vornehmen.

Untermeni Einstellungen aufrufen

=)

Hauptmenti

990 L=
mbar

v A\ 4

86

Anwendungen

Favoriten

Einstellungen

Anwendungs-
editor

08.03.2018 11:23 @;};D

Prozess fg»

08.03.2018 13:58 @;};ﬁl

Einstellungen

' 1m§ar5 V
Anzeige

Téne Landerein-

[
|
enu

Prozess fg*

stellungen
Grundein- Administration
stellungen

Bedeutung der Kontextmentus

® Anzeige

80 %
90° u
Rechtshander

Helligkeit
Ausrichtung
Bedienergonomie

Energiesparmodus Aus

€D Téne

Lautstarke Tastenton

5 Sekunden

Lautstarke Fehlerton

Wiederholung Fehlerton

@ Lindereinstellungen

Sprache

mbar

Druckeinheit

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

Unter Anzeige konnen
Voreinstellungen fur die Anzeige
des Bildschirms vorgenommen wer-
den.

Unter Tone Iasst sich die
Lautstarke der Signaltdne fur
Warnung und Haptik einstellen oder
ausschalten.

In den Landereinstellungen kon-
nen Sprache und Druckeinheit ein-
stellt werden.

69



Hauptmeni VACUUBRAND:.

— Beispiel ® Grundeinstellungen In den Grundeinstellungen
Ubersicht Aoean kénnen Sie Voreinstellungen
Kontextmenis Vakuumsensor fur lhren Prozess festlegen. Der
Einstellungen Vakuumsensor, welcher den
Beliftungsventil bei Sollwert- Istdruck misst, wird hier angezeigt.

anderung verwenden

Bedeutung Grundeinstellungen

Ubersicht moglicher  Funktion Einstellung Bedeutung

Grundeinstellungen  Autostart Aus/ Ein Aus: Der Controller bleibt mit Ein-
schalten der Spannungsversor-
gung auf Stopp.

Ein: Eine gestartete Anwendung
wird nach Wegfallen der Span-
nungsversorgung (Ausschalten
oder Ausfall) und anschlieRendem
Einschalten fortgesetzt. Emp-
fohlen, z. B. wenn mit externem
Schalter im Labormobel die zuvor
laufende Regelung gestartet wer-
den soll.

Vakuumsensor VS-C _/VS-P_ Auswahl des Vakuumsensors fur
die Regelung, sofern mehrere an-
geschlossen sind. VS-C _: Grobva-
kuum, VS-P _: Feinvakuum

BelUftungsventil bei Aus/Ein Aus : Beluftungsventil schaltet
Sollwertanderung nicht bei Sollwertanderung.
verwenden Ein: BelUftungsventil schaltet falls
erforderlich zur Sollwertanpassung.
Nachlaufzeit Aus/hh:mm:ss  Zeitvorgabe fur Nachlaufzeit von
Kuhlwasserventil(e)* KlUhlwasser.
Verzogerungszeit Aus / hh:mm:ss Verzoégerungszeit fir das Abschal-
Fullstandssensor(en)* ten nach der Vollmeldung

*Option: Angezeigt wenn Komponente angeschlossen und erkannt.

Die verfugbaren Grundeinstellungen passen sich den angeschlos-
senen VACUU-BUS-Komponenten an.

70 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND: Hauptmenu

7.1.8 Einstellungen/Administration

Admin-Bereich des Controllers — nur fur Personal mit Berechti-
gung.

Untermeniu Administration aufrufen

— Beispiel I (.. ) I (.l )
Hauptmenu \ Hauptmeni Prozess /g enl Einstellungen Prozess /g
Einstellungen \
Administration y 555 y 229
990 k= 185
V mbar V ' mbar V
t| p pen Favoriten Anwendungen Anu\;ﬂitc‘l)l:ngs- Anzeige Téne ;il?‘ﬂzrgczr:
Einstellungen Jrvice Grhlndein- Administration
stellungen
° -
= =
I (cubrnd )
llungen  Administration Prozess g*
( 888 ‘
1009
' mbar v
Datum/Uhrzeit Netzwerk VACUU-BUS
Serielle Software-Update  Import/Export . . .
Schmitiisl M Untermenl mit Schaltflachen zu
2 administrativen Untermentis.
Bedeutung der Kontextmenus
— Beispiel , Anpassungen fiir Datum und
- . B Datum/Uhrzeit .
Ubersicht Uhrzeit.

Kontextmen(s Datum

Administration

Uhrzeit
Datumsformat

Zeitzone

Synchronisierung

Zeitserver

192.168.6.3

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

71



Hauptmenu

72

WICHTIG!

B Netzwerk

DHCP

IP-Adresse
Subnetzmaske
Gateway

DNS-Server

Modbus Fernsteuerung
Modbus Port

Maximale Anzahl
Verbindungen

Prozessstop bei
Verbindungsabbruch

B Serielle Schnittstelle

Fernsteuerung Vollzugriff
Baudrate 19200

Anzahl Datenbits
Anzahl Stoppbits

Paritat Keine
Datenflusssteuerung RTS/CTS

Prozessstop bei
Verbindungsabbruch

Mé&chten Sie ein Software-Update
durchfiihren?

Durch Bestatigung des Dialogs wird eine neue

VACUU-SELECT Software von lhrem USB-
Stick geladen und auf dem Gerat installiert.

Maochten Sie das Gerit auf Werks-

einstellungen zuriicksetzen?

Durch das Zuriicksetzen auf Werkseinstel-
lungen werden alle Einstellungen, Logdaten,
Anwendungen etc. geltscht.

Ein

VACUUBRAND:

Voreinstellungen zur Einbindung
des Controllers in Ihr Netzwerk.

Fernsteuerung uber Modbus akiti-
vieren/deaktivieren.

Voreinstellungen fur Serielle
Schnittstelle und Abgleich der
Kommunikationseinstellungen
(COM) fur RS-232.

Fernsteuerung Uber RS-232 aktivie-
ren/deaktivieren.

Befehl flr Software-Update von
angeschlossenem USB-Speicher-
Stick laden aktivieren.

Controller auf Werkseinstellungen
zurlcksetzen.

Bei Rucksetzen auf Werkseinstellungen werden samtliche Da-
ten, Einstellungen und Anwendungen geloscht. Der Datenlogger
wird ausgeschaltet und die Aufzeichnung der Diagnosedaten
wieder auf Minimal gesetzt.

= Sichern Sie lhre Einstellungen, Anwendungen und Daten,
siehe Kapitel: 7.1.9 Administration/Import-Export und

7.2 Datenlogger

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

— Beispiel
Hauptmenu \
Einstellungen \
Administration \
Import/Export

tippen,
antippen

— Beispiel
Ubersicht
Kontextmenus
Import/Export

abbrechen

|

bestatigen

Hauptmenu

7.1.9 Administration/Import-Export

Untermenu Import/Export aufrufen

= =
| @mdl

llungen  Administration Prozess g*

1009

' mbar V

VACUU-BUS

Datum/Uhrzeit

Serielle Sof,

Netzwerk

/mport/Export

Schnitistelle

=

s

v [ @md)
. stration

Import/Export Prozess fg*

196

' mbar Y

Importieren Exportieren

Bedeutung der Kontextmentus

Welche Daten des VACUU-SELECT
mochten Sie exportieren?

Bitte wahlen Sie mithilfe der folgenden Einstel-
lung aus, welche Daten auf Ihren USB-Stick
(ibertragen werden sollen.

Exportauswahl Vollsténdig sl

Vollsténdig

Einstellungen

Anwendungen

Welche Daten méchten Sie in den
VACUU-SELECT importieren?

Bitte wahlen Sie mithilfe der folgenden Einstel-
lung aus, welche Daten von lhrem USB-Stick

iibertragen werden sollen.
Anwendungen

Importauswahl

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

Die Exportfunktion kénnen Sie
nutzen um Daten, wie z. B. ange-
legte Anwendungen auf andere
Controller via USB-Speicher-Stick
zu Ubertragen.

Den Datenexport konnen

Sie durch Tippen auf das
Eingabefeld gezielt vorgeben:
Vollstandig, Einstellungen oder
Anwendungen.

Die Importfunktion kbnnen Sie
nutzen um Daten von einem ande-
ren, externen Controller auf diesen
zu Ubertragen.

73



Hauptmenu

— Beispiel
Hauptmena \
Einstellungen \
Administration \
VACUU-BUS

tippen,
antippen

Ubersicht
Kontextmenus
VACUU-BUS

x abbrechen

bestatigen

74

VACUUBRAND:

7.1.10 Administration/VACUU-BUS

Das Untermenu VACUU-BUS vereinfacht die Erkennung und die
Verwaltung von VACUU-BUS-Komponenten.

Untermeniu VACUU:-BUS aufrufen

Tl — - —

I racubrand I Cracubrand

— i) o= )

llungen  Administration Prozess g Istration VACUU-BUS Prozess fg*
1009 858

' mbar V ' mbar V

Komponenten- ~ Komponenten- Komponenten-
erkennung konfgurallon aktivierung

Serielle Surtware-Update Import/Export Abgleich Vaku-
Schnittstelle umsensoren |

Die angezeigten Schaltflachen rufen Kontextmenus auf. Durch
die Kontextmenus wird die Bedienung von Voreinstellungen fur
VACUU-BUS-Komponenten erleichtert, z. B. Adresskonfiguration,
Erkennung angeschlossener Komponenten. In diesem Unterme-
nu lasst sich aulRerdem der Abgleich von Vakuumsensoren und
Fullstandssenoren durchfuhren.

Bedeutung der Kontextmenus

Die Komponentenerkennung

Méchten Sie die Komponenten- scannt alle angeSChlossenen
k durchfiihren? .

Z' i":""g "': uhren k Komponenten und aktualisiert
urch die emeute Komponentenerkennun . N

werden alle angeschloszenen VACUU-BUES- d|e L|Ste der angeSChlosse-

Komponenten ermittelt.

nen VACUU-BUS-Peripherie im
Controller.

Beispiel: Wird ein

Fullstandssensor entfernt und die
Komponentenerkennung aus-
gefuhrt, ist der Fullstandssensor
danach nicht mehr in der
Komponentenkonfiguration gelistet.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

B Komponentenkonfiguration

Beliiftungsventil 1 VENT-V 1
Flillstandssensor 1 LEVEL-S 1

Vakuumsensor Keramik-
Membran 1 Sl
Vakuumsensor Pirani 1 VS-P 1

VARIO-SP-Pumpe 6 VARIO-SP 6

B Komponentenaktivierung

Belliftungsventil 1

Fillstandssensor 1

Vakuumsensor Keramik-Membran 1
Vakuumsensor Pirani 1
VARIO-SP-Pumpe 6

@ Abgleich Vakuumsensoren

Sie kdénnen den aktuellen Wert mit dem Mess-
wert einer externen Referenz tiberschreiben.
Befindet sich der aktuelle Wert in einem Bereich,
in dem ein Abgleich nicht méglich ist, ist das Feld
inaktiv.

Vakuumsensor Aktueller Wert

VS-G 1 mbar
VS-P 1 mbar

Méchten Sie die angeschlossenen
Fillstandssensoren abgleichen?

Durch diesen Vorgang werden alle angeschlos-
senen Fillstandssensoren abgeglichen. Stellen
Sie sicher, dass die Kolben leer sind.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

Hauptmenu

Mit der
Komponentenkonfiguration
lassen sich auf einfache Weise

die Adressen angeschlossener
Komponenten andern oder neu zu-
weisen.

Mit der Komponentenaktivierung
lassen sich angeschlossene
VACUU-BUS-Komponenten einzeln
aktivieren oder deaktivieren, d. h.
die Komponenten konnen ange-
schlossen bleiben, werden aber fur
den laufenden Prozess nach Bedarf
am Controller ein- oder ausgeschal-
tet.

Bedienfeld fur den Abgleich an-
geschlossener Vakuumsensoren
bei Umgebungsdruck und unter
Vakuum.

OPTION
Bedienfeld flur den Abgleich ange-
schlossener Fillstandssensoren.

75



Hauptmenu VACUUBRAND.

7.1.11 Administration/Funktionserweiterungen

Das Untermenu Funktionserweiterungen ist fur die Freischaltung
weiterer Funktionen vorgesehen. Zur Freischaltung bendtigen Sie
einen USB-Stick mit einer gultigen Lizenzdatei oder einen Lizenz-
code zur Eingabe Uber die Bildschirmtastatur.

Untermeni Funktionserweiterungen aufrufen

— Beispiel . [ — D /W I (cobrond )
- llungen  Administration Prozess 7g* . llungen  Administration Prozess g*
Hauptmenu \
Ein =
;tgllungen \ _ (:j@‘ _
Administration \ 7 1000 \ 7 1000
Funktionserweite- 1003 1003
' mbar ' mbar

rungen

antippen . . ‘

Datum/Uhrzeit Netzwerk VACUU-BUS

«5)

\ Und |n dle erweiterungen
T 00
Richtung

Serielle Software-Update Import/Export

wischen Schnittstello

Funktions-

tippen,
antippen .
PP Bedeutung der Kontextmenus

Informationen zur Freischaltung

Ubersicht Informationen zur Freischaltung zeigt Ihnen die Kontaktdaten und
Kontextmenus Um Funktionsenweiterungen fiir Ihren . dle Angaben’ d|e S|e fur |hl‘ Gerat
WACUU-SELECT zu erwerben, kontaktieren Sie e . )
VACUUBUS E}iltleden VACUUBRAND-Vertrieb und geben die benotlgen an. Fur dle BeSte”Uﬂg
olg n. ) ) )
(‘;,;riennummer einer Lizenz zur Freischaltung
) Herstelldatum von weiteren Funktionen, bitte im-

E-Mail: info@vacuubrand com mer die Seriennummer und das
x abbrechen Tel.: +49 9342 808-5550 pu ..

: Herstelldatum Ihres Gerats ange-
ben.

bestatigen Funktionsfreischaltung

Verfugen Sie Uber einen gulti-

ge Lizenz, folgen Sie bitte der
Benutzerflhrung, die erscheint,
sobald Sie den USB-Stick mit

der Lizenzdatei eingesteckt ha-
ben. Alternativ kdnnen Sie den
Lizenzcode per Bildschirmtastatur
eingeben.

https://www.vacuubrand.com/20901536

76 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423


https://www.vacuubrand.com/20901536

VACUUBRAND:

— Beispiel
Hauptmenu \
Datenlogger

tippen,
antippen

Ubersicht
Kontextmenus
Datenlogger

X

X

abbrechen

bestatigen

7.2 Datenlogger

Hauptmenu

Ist die Funktion eingeschaltet, zeichnet der Datenlogger Zeit-
Druckverlaufe auf und speichert diese in einem vorgegebenen
Intervall, fUr eine Laufzeit von bis zu 30 Tagen. Fur jeden Prozess
wird eine separate Datei gespeichert, von Start bis Stop.

Untermenu Datenlogger aufrufen

| @E&Ej )

Hauptmenti

Prozess fgh

555

A A

BB 6

Favoriten Anwendungen Anwendungs-

-0

e
Einstellungen Dalcnuggcr%

|
enu

| @E&Lﬂ)

Datenlogger

Prozess g\

Einstellungen Daten-Download
Datenlogger

Bedeutung der Kontextmenus

Einstellungen Datenlogger

Speicherintervall

10 Sekunden
010 )

Dezimaltrennzeichen

Downloadzeitraum

Maochten Sie die gespeicherten
Logdaten herunterladen?

Die in dem VACUU-SELECT gespeicherten

Logdaten werden als CSV-Dateien auf lhren
USB-Stick iibertragen.

Downloadzeitraum: 10 Stunden

i

In den Einstellungen Datenlogger
konnen das Speicherintervall,
Dezimaltrennzeichen und der
Downloadzeitraum ausgewahlt wer-
den. Unter Speicherintervall lasst
sich das Logging ausschalten.

Ist ein USB-Speicherstick ange-
schlossenen, lassen sich hier die
Logdaten flr den voreingestellten
Zeitraum herunterladen.

Mit laden der Werkseinstellungen werden alle
Einstellungen des Datenloggers zurtickgesetzt, Logging

ausgeschalten und alle aufgezeichneten Daten geldscht.

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

77



Hauptmenu VACUUBRAND.

7.3 Service

zeigen lassen oder herunterladen. Im Fehlerfall sollten Sie diese

. In diesem Menu konnen Sie sich Informationen zum Gerat an-
Informationen an unseren Service weitergeben.

7.3.1 Serviceinformationen

Untermenu Service aufrufen

. . . - ("= . retn
— Beispiel % 08.03.2018“ 11:23 @ma) | 08.03.2(.]18 13:50 ( )
.. Hauptmenu Prozess fgh hen(i Service Prozess /gh
Hauptmenu \
Service
555
990 L=
' mbar V
. Favoriten Anwendungen Anwendungs- Uber das Gerat  Diagnosedaten  Betriebsstunden
tippen, aditor
Einstellung Service
Bedeutung der Kontextmenius
Ubersicht 8 Ooer das Gerdt In dlesem MenU werden )
Kontextmentis Voreion Softure Informationen Uber das Gerat an-
Datenlogger Version Hardware geze|gt
Herstelldatum Die Rechtlichen Hinweise enthalten
Seriennummer . . .
Lizenzinformationen.
MAC Ethernet

Rechtliche Hinweise .
x abbrechen

p— @ Betricbastunden Zahler Betriebsstunden mit akti-

WAl Dbestitigen ACUSELECT 1020 vierbarem Wartungsassistenten.
VARIO-Membranpumpe 16:51 . .
Wartungsassistent Aus: Keine Erlnnerungsme_l_dung.
Letzte Wartung bei 00:00 Ein: Erinnerungsmeldung far
Wartungsintervall - - - . Stunden Wartung nach abgelaufenen
Wartungshinweis bei 80 % .
Betriebsstunden.

78 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

— Beispiel
Hauptmeni \
Service \
Diagnosedaten

tippen,
antippen

Ubersicht
KontextmenuUs
Diagnosedaten

abbrechen
bestatigen

Hauptmenu

7.3.2 Diagnosedaten

Zur besseren Diagnose des Geratezustands im Fehler- oder Ser-
vicefall werden Diagnosedaten auf dem Gerat gespeichert. Die
Daten kdnnen Uber das Service-Menu auf einen USB-Speicher-
stick heruntergeladen und zur Auswertung an unseren Kunden-
service geschickt werden.

Untermeni aufrufen

[ @m) — v [ @Em)

eni Service Prozess g . e Diagnosedaten Prozess g
1000
v mbar

Einstellungen Daten-Download
Diagnosedaten

Bedeutung der Kontextmentus

In den Einstellungen
Diagnosedaten kann die Art der
Aufzeichnung angepasst werden.
» Minimal: Aufzeichnung Gerate-
daten, Komponentenfehler, ohne
Uberdruck- und Vollmeldung.

» Vollstandig: Wie Minimal plus
Benutzereingabe von Parame-
tern, Anderung von Einstellungen.

@ Einstellungen Diagnosedaten

Aufzeichnung Diagnosedaten Minimal

Ist ein USB-Speicherstick ange-
Méchten Sie die gespeicherten . . .
Diagnosedaten herunterladen? schlossenen, lassen sich hier die
Die auf dem VACUU-SELECT gespeicherten Diagnosedaten herunterladen.

Diagnosedaten werden auf lhren USB-Stick
Ubertragen.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 79


http://www.vacuubrand.com/service
http://www.vacuubrand.com/service

Fehlerbehebung VACUUBRAND.

8 Fehlerbehebung

Technische Nutzen Sie zur Fehlersuche und -beseitigung die Tabelle
Hilfestellung  Fehler — Ursache — Beseitigung.

Far technische Hilfestellung oder bei Storungen nehmen Sie bitte
Kontakt mit Inrem Fachhandler oder unserem Service' auf.

8.1 Stérmeldungen

Storungen werden vom Controller sofort als Klartext in einer Pop-
up-Meldung ausgegeben. Die Statuszeile zeigt optisch den Grad
der Storung. Zusatzlich ertont ein akustisches Signal solange die
Storung ansteht.

— Beispiel r__Fehl_lezr und ‘Jjarrang:n B Pop-up-Meldung
Stérmelde-Pop-u '
p-up | LEVEL-S1 Flillstand erreicht [0x04c Fehlerquelle,
L - - - - — — — J Beschreibung, Fehler-Nr.

8.1.1 Storungsanzeige

Storungsanzeige

Symbol Bedeutung

E Stérungsanzeige
» Anzeige bei Stérung oder Warnung.

» Antippen zur Textanzeige und Stérungsquittierung.

Farbe Bedeutung
Warnung
P Zeigt an, dass ein Fehler ansteht, Prozess lauft weiter.
— Beispiel Gelb » Warnungen werden nach Beseitigung automatisch
Storung zurlick gesetzt.

Storung

» Zeigt an, dass ein Fehler ansteht, Prozess stoppt.

» Erst nach Stérungsbeseitigung und Quittieren der
Stormeldung lasst sich der Prozess wieder starten.

Ton Bedeutung
)) Wamung oder Stérung
» Zeigt an, dass Stérung oder Warnung anliegt.
[T » Aktiv, solange Fehlerzustand besteht.

80 20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Meldung
aufrufen

v quittieren

tippen,
antippen

= 8B

Fehlerbehebung

8.1.2 Stormeldung quittieren

Stormeldungen mussen nach Storungsbeseitigung quittiert wer-
den.

Stormeldung aufrufen und quitteren

K

™ Ta< 02032018 10:05

Ginstellungen Prozess /gh

Fehler und Warnungen

VS-P 1 Kommunikationsfehler  [0x0200]

Zum Quittieren bestatican

M Stérmeldung zurtickgesetzt.

8.2 Fehler — Ursache — Beseitigung

8.2.1 Pop-up-Meldung

Fehler » mogliche Ursache v Beseitigung Personal
Kommuni- » Eine oder mehrere v Betreffende VACUU-BUS- | Fachkraft
kationsfehler VACUU-BUS-Kompo- Komponenten deaktivie-

nenten wurde entfernt. ren.
v Komponentenerkennung

ausfihren.
Fehler Frequenzum- |» Adresse falsch konfi- | v Richtige Adresse konfigu- | verantw.
richter (FU) guriert. rieren. Fachkraft
» Temperatur zu hoch. |v Defekte Bauteile austau-
» FU defekt. schen.
Fehler » Ventil defekt. v~ Adresse prufen. Fachkraft
Ansteuerung v" Defekte Bauteile austau-
schen.
Fehler Pumpe » VMS-B (Schaltgerat) | v Defektes Gerat einschi- verantw.
prufen. cken. Fachkraft
Fehler Analog-1/0O-  » Keine Spannungsver- v Spannungsversorgung Fachkraft
Modul sorgung. anschliefl3en.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 81



Fehlerbehebung

VACUUBRAND:

Fehler » mogliche Ursache v Beseitigung Personal
Sensorbruch » Vakuumsensor defekt. | v Defekte Komponente ein- |verantw.
schicken. Fachkraft
Fehler Digital-1/O- » Keine Spannungsver- |v Spannungsversorgung Fachkraft,
Modul sorgung an IN von I/O- | anschlie3en. verantw.
Modul. v Steckverbindung priifen. | Fachkraft
» Stecker abgezogen. | Ursache fiir externe Sto-
» An der Anlage ist eine rung beseitigen.
Storung aufgetreten,
das I/O-Modul hat die
Storung an den Cont-
roller weitergegeben.
Fehler » Umgebungstemperatur | v Grund fiir Uberhitzung des | Fachkraft
Peltronic zu hoch, Gerat uber- Peltronic beseitigen.
hitzt. v Defektes Gerat zur Repa-
» Sehr hohe Kondensati-| ratur einschicken.
onsleistung. v Defektes Gerat austau-
» Gerat defekt. schen.
Uberdruck » Druck zu hoch. v Warnung quittieren. Bediener,
» Messbereich tiber- v Ursache fiir Uberdruck Fachkraft
schritten. beseitigen.
Underrange » Messbereich unter- v" Vakuumsensor korrekt Fachkraft
schritten. abgleichen.
» Abgleich Vakuumsen-
sor falsch.
Fullstand » Volimeldung eines v Betreffenden Glaskolben | Bediener
erreicht Fullstandssensors. oder Behalter leeren.
» Fullstandssensor v Fullstandssensor anschlie-
abgezogen. Ren.
» Fullstandssensor nicht | v Bei dauerhafter Entfer-
richtig abgeglichen. nung die VACUU-BUS-
» Komponente defekt. Komponentenerkennung
ausfuhren.
v Fullstandssensor neu
abgleichen.
v" Defekte Komponente aus-
tauschen.

8.2.2 Fehler allgemein

Fehler

Personal

» mogliche Ursache

Display eingefroren |» Controller in undefinier-

tem Zustand.

» Controller hat sich auf-

gehangt.

v'Beseitigung

v Neustart des Controllers:
ON/OFF-Taste langer als
10 Sekunden gedrickt
halten bis Gerat rebootet.

Bediener

82

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Fehlerbehebung
» mogliche Ursache v Beseitigung Personal
Display aus Netzstecker oder Ste- | v Netzanschluss oder Ste- | Bediener
ckernetzteil nicht rich- ckernetzteil und Verkabe-
tig gesteckt oder abge- | lung kontrollieren.
Zogen. v VACUU-BUS-Steckver-
Pumpstand ausge- bindung und -verkabelung
schaltet. zum Controller kontrollie-
VACUU-BUS-Steckver- | ren.
bindung oder -verkabe- | v Defekte Bauteile austau-
lung defekt oder nicht schen.
eingesteckt.
Controller ausgeschal-
tet oder defekt.
Geratesicherung hat
ausgelost
Platinensicherung Kurzschluss auf der v"Ursache fur den Kurz- verantw.
defekt Platine. schluss beseitigen und Fachkraft
Defektes Zubehor Platinensicherung erneu-
angeschlossen. em.
Stromaufnahme zu v Einschicken.
hoch.
Ubertragung fehlge- |» Kein USB-Speicher- v USB-Speicher-Stick mit | Fachkraft
schlagen Stick angeschlossen. ausreichend Speicher-
Nicht genl'_]gend Spei_ platZ anschliel3en.
cherplatz auf dem
USB-Speicher-Stick.
BelUftungsventil Keine Spannung ange- v VACUU-BUS-Steckver- Fachkraft
schaltet nicht legt. bindung und -verkabelung
VACUU-BUS-Steckver-| zum Controller kontrollie-
bindung oder -verkabe- | ren.
lung defekt oder nicht | v Beluftungsventil reinigen.
eingesteckt. v Ggf. ein anderes, exter-
Bellftungsventil ver- nes BellUftungsventil nut-
schmutzt. zen.
Beluftungsventil im v BelGftungsventil im Cont-
Sensor defekt. roller aktivieren.
BelUftungsventil deak-
tiviert
Keine Bedienung Schnittstelle ange- v Bedienung von externem | verantw.
moglich schlossen: Ethernet Terminal freigeben lassen. | Fachkraft
und/oder RS-232. v Schnittstellenverbindung
Bedienung von exter- abziehen.
nem Terminal.
Keine Lizenzdatei Kein USB-Stick einge- | v USB-Stick mit gultiger verantw.
gefunden steckt. Lizenz einstecken. Fachkraft
USB-Stick ohne giiltige
Lizenz eingesteckt.
20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 83



Fehlerbehebung VACUUBRAND.

8.3 Geratesicherung

Auf der Platine des Controllers befindet sich eine Geratesiche-
rung, Typ: Nano-Sicherung 4 A/t. Wurde die Sicherung ausgelost,
kann diese, nach Beseitigung der Ursache und unter ESD-Bedin-
gungen, erneuert werden.

HINWEIS

Beschadigung durch unsachgemaR durchgefiihrte

Arbeiten moglich.

= Lassen Sie Wartungsarbeiten von einer ausgebildeten Elek-
tro-Fachkraft durchfuhren oder mindestens von einer elekt-
rotechnisch unterwiesenen Person.

= Halten Sie fur Tatigkeiten an der Platine ESD-
Schutzvorkehrungen ein.

Geratesicherung wechseln

Benotigtes ESD-Werkzeug: Erdungsarmband, Schlitzschrauben-
dreher, Gr. 1, Torx-Schraubendreher mit Drehmoment TX10, Pin-
zette.

Geratesicherung
wechseln

Vorbereitung: 1. Legen Sie den Controller vor-
sichtig auf das Display und
drehen Sie die 4 Gehause-
schrauben heraus.

= Legen Sie das Werkzeug
bereit (Beispiel).

= Trennen Sie den Controller
von der Spannungsversor-
gung.

= Entfernen Sie befestigte
Anbauteile, z. B. Sensor,
Saugleitungsventil oder Tisch-
gehause.

84 20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND. Fehlerbehebung

Geratesicherung
wechseln

2. Heben Sie das Display vor- 3. Klappen Sie das Display vor-
sichtig an. sichtig auf.

=

4. Hebeln Sie die Sicherung aus 5. Setzen Sie die neue Sicherung
dem Sockel. in den Sockel.

6. Schliel3en Sie das Gehause 7. Drehen Sie die Gehause-
buandig. schrauben mit dem Torx-
Schraubendreher fest (Dreh-
moment 1,1 Nm) und befes-
tigen Sie nach Abschluss der
Arbeiten die Anbauteile.

Nano-Sicherung 4 A/t 20612952

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 85



Anhang

Technische Daten

86

VACUUBRAND:.

9 Anhang
9.1 Technische Informationen

Ausfuhrung

Vakuum-Controller VACUU-SELECT Kompakt
Softwareversion V1.07 /V1.00
9.1.1 Technische Daten

Umgebungsbedingungen (US)
Betriebstemperatur 10-40 °C 50-104 °F
Lager-/Transporttemperatur  -10-60 °C 14-140 °F
Aufstellhohe, maximal 2000 m 6562 ft
uber NHN above sea level

Schutzart (IEC 60529) IP 40

Schutzart (IEC 60529),

: IP 41

Frontseite

Schutzart (UL 50E) Type 1
Schutzart (UL 50E),

Frontseite [
Luftfeuchte 30-85 %, nicht betauend

Kondensat oder Verschmutzung durch Staub und FlUssigkeiten ver-

meiden

Elektrische Daten

Nennspannung 24 VDC

Leistung Controller 1,2W

Spannungsversorgung uber VACUU-BUS
Geratesicherung auf Platine  Nano fuse 4A/t
Steckernetzteil 30w 25 W
Eingangsspannung 90-264 VAC 100-240 VAC
Frequenz 50-60 Hz 50-60 Hz
Stromaufnahme, max. 0,8A 0,7A
Ausgangsstrom, max. 1,25A 1,05A
Ausgangsspannung, 24 VDC 24 VDC
kurzschlussfest

Kabellange, circa 2m 79 in.

Abmessung

Gewicht
Netzstecker

108 mMm x 58 mm x 34 mm
43in.x2.3in.x1.4in.

140-300 g

0.31-0.66 Ib

AC, auswechselbar: CEE/CH/UK/US/AUS/CN

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Technische Daten

Anhang

Chemie-Saugleitungsventil (US)
Versorgungsspannung 24 VDC £10%

Ventilstecker 3-polig auf VACUU-BUS
Stromaufnahme, circa 0,22 A

Leistung 6 W

Schalthaufigkeit/Minute, max. 50

Schaltzustand Schlieler NC contact
Leckrate 1*102 mbar I/s

Betriebsdruck 1,5 bar 1.125 Torr
Schnittstellen Controller

Steckverbinder VACUU-BUS

Ethernet (LAN)
USB-Anschluss (1.0-2.0)

Patchkabel min. Cat.5e RJ45
2x USB-A 2.0, max. 0,5 A pro Port

Anschliisse Controller
Tischversion, Stativversion
Einbauversion

BelUftungsventil, Option

2x Schlauchwelle DN 6/10 mm

2x gerade Einschraubverschraubung
DN 8/10

Schlauchwelle DN 4—5 mm

Gewichte (US)
Tischerversion 7459 1.64 b
Stativversion 590 g 1.3 1b
Einbauversion

Steckernetzteil 250 g 0.55Ib
VACUU-SELECT Sensor 145 g 0.31b
Chemie-Saugleitungsventil 2109 0.46 Ib

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

87



Anhang VACUUBRAND.

Abmessungen | Tischversion — Abmessungen (mm)

88

LA

187

oD

127

Stativversion — Abmessungen (mm)

50

152

123

109

52 22

127

152

Einbauversion — Abmessungen (mm)

L

108

79

126

4

=

110

b

123

22
69

178

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423




VACUUBRAND. Anhang

9.1.2 Typenschild

' @ | © Notieren Sie im Fehlerfall Typ und Seriennummer vom

1 Typenschild.

= Geben Sie bei Kontakt zu unserem Service Typ und
Seriennummer vom Typenschild an. So kann Ihnen gezielt
Unterstutzung und Beratung zu Ihrem Produkt angeboten
werden.

Typenschild VACUU-SELECT, allgemein

Angaben vom Hersteller + Typ — VACUUBRAND GMBH + CO KG
fypensentd Option: Zulassung, Kenn- ~ yacutSELECT complete

zeichnung, Symbole ™ ¢ =~~~ 777~ ~< A
Seriennummer —| 01_ """""""" rnbar |
Druckmessbereich /\2“ “““““““““ W | |
Versorgungsspannung —7 " " " : | |
VACUU-BUS kompatibel — VACUUBUS® /20 [ |~

Data-Matrix-Code + ‘ o S— |-

Baujahr / Monat / —-(® Alfred—Zippe—Str. 4
ATEX-Spezifikation* /| acndnmd 5 87877 Wertheim
Adresse — | Y

* Angabe der Dokumentation, Gruppe und Kategorie, Kennzeichnung G (Gas),
Ziindschutzart, Explosionsgruppe, Temperaturklasse (siehe auch: Zulassung
ATEX-Geréatekategorie).

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 89


www.vacuubrand.com/atex
www.vacuubrand.com/atex

Anhang

90

Medienberihrte
Werkstoffe

Vakuumdaten

VACUUBRAND:.

9.1.3 Medienberihrte Werkstoffe
Komponente Medienbertihrte Werkstoffe
Sensor Aluminiumoxidkeramik, ggf.

goldbeschichtet
Messkammer PPS
Dichtung Beluftungsventil FFKM
Option: Blindstopfen ohne Epoxidharz

BelUftungsventil

Dichtungen chemisch bestandiges
Fluorelastomer, PTFE

AnschlUsse zu Pumpe / Anwendung PVDF

Ventilblock PP

O-Ringe FKM

Ventilkorper PVDF

Ruckschlagventil FFKM
Einschraubverschraubung,

Membrane, Dichtring PTFE

Schlauchwelle FIF

9.1.4 Vakuumdaten

Werte (US)
Messbereich, absolut 1080-0,1 mbar 810-0.1 Torr
Messgenauigkeit +1 mbar/hPa/Torr, +1 digit, mit Vakuum-

Controller VACUU-SELECT (nach Abgleich,
konstante Temperatur)

Messprinzip Keramik-Membran (Aluminiumoxid, goldbe-
schichtet), kapazitiv, gasartunab., Absolutdruck

Temperaturgang < 0,15 mbar (hPa))K < +0.11 Torr/K

maximal zulassiger 15 bar 1125 Torr

Druck, abs.

maximal zulassige Medientemperatur (Gas) nicht explosive Atmospharen:

kurzzeitig (< 5 Min) 80 °C 176 °F

Dauerbetrieb 45 °C 113 °F

ATEX-Zulassung bei
ATEX-Kennzeichnung auf 11 3/-G ExhIIC T4 Gc X

dem Typenschild Internal Atm. only
Innenraum (geférderte Ga- Tech.File: VAC-EX02
se)

maximal zulassige Medientemperatur (Gas) @-Atmosphéren:
kurzzeitig 40 °C 104 °F
Dauerbetrieb 40 °C 104 °F

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Bestelldaten

Ubersicht moglicher
VACUU-BUS-
Komponenten

(Option)

9.2 Bestelldaten

Anhang

Vakuum-Controller Bestell-Nr.
VACUU-SELECT Tischversion 20700070
VACUU-SELECT Stativversion 20700080
VACUU-SELECT Einbauversion 20700060
Zubehor Bestell-Nr.
Vakuumschlauch DN 6 mm (I = 1000 mm) 20686000
PTFE-Schlauch KF16 20686031
Silikonkautschukschlauch 3/6 (Bellften mit Inertgas) 20636156
Wanddurchfuhrung VACUU-BUS 20636153
DAKkS Erstkalibrierung 20900214
DAKkS Nachkalibrierung 20900215
Adapterkabel USB auf RS-232, 1 m 20637838
Nullmodemkabel RS-232C, 2x Buchse Sub-D 9pol., 1,5 m 20637837
VACUU-BUS-Peripherie Bestell-Nr.
Vakuumsensor VACUU-SELECT Sensor 20700020

\é,:\lifllejJn gSSIiI;ﬁE)IT Sensor ohne 20700021

VSK 3000 20636657

VSP 3000 20640530
Vakuum-Messgerat VACUU-VIEW 20683220

VACUU-VIEW extended 20683210
Vakuumventil VV-B 6 20674290
(Saugleitungsventil) VV-B 6C 20674291

VV-B 15C, KF 16 20674210

VV-B 15C, KF 25 20674215
Kuhlwasserventil VKW-B 20674220
BelUftungsventil VBM-B 20674217

VACUU-SELECT Sensor 20700020
Modul zum Schalten einer VMS-B 20676030
Vakuumpumpe
...-1/O-Modul Digital ... 20636228

IN: 5-75 VDC / OUT: 60 VDC

(2,5A)

IN: 5-50 VAC / OUT: 40 VAC

(2,5A)

Analog ... 20636229

IN: 0-10 V/ OUT: 0-10 V

Analog ... 20635425

IN: 4-20 mA / OUT: 0-10 V
Emissionskondensator Peltronic 20699905
Fullstandssensor fur 500 ml Rundkolben 20699908

91

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



Anhang

Bestelldaten
Ersatzteile

Internationale
Vertretung und
Fachhandel

92

VACUUBRAND:

Ersatzteile Bestell-Nr.
Schlauchwelle DN 6/10 20636635
Flachkopfschraube M6 x 10 23110179
Ruckschlagventil (Einlass-/Auslassventil) 20638836
Magnetventil VCL-C3, 24 VDC 20636667
Ventilkabel-B VV, komplett 20612753
Gerade Einschraubverschraubung VCL-G 20637221
Verlangerungskabel VACUU-BUS 0,5 m 20612875
VACUU-BUS 2 m 20612552

VACUU-BUS 10 m 22618493

Y-Adapter VACUU-BUS 20636656
Steckernetzteil 30W 24V; mit Netzadaptern 20612090
Steckernetzteil 25W 24V; mit Netzadaptern 20612089
Sicherheitshinweise fur Vakuumgerate 20999254
Betriebsanleitung 20901170

Bezugsquellen

Beziehen Sie Originalzubehor und Originalersatzeile Uber eine
Niederlassung der VACUUBRAND GMBH + CO KG oder von |h-

rem Fachhandel.

m = Informationen zur kompletten Produktpalette erhalten Sie

im aktuellen Produktkatalog.

= Fur Bestellungen, Fragen zur Vakuumregelung und

optimalem Zubehor steht Innen Ihr Fachhandel oder Ihr
Vertriebsburo der VACUUBRAND GMBH + CO KG zur

Verfligung.

9.3 Lizenzinformationen und Datenschutz

= Dieses Produkt enthalt Open Source Software. Die Lizenzinfor-
mationen dazu finden Sie im VACUU-SELECT im Servicemenu
— Uber das Gerét unter der Rubrik Rechtliche Hinweise

= Der Controller zeichnet zu Diagnosezwecken Daten auf. Die
Aufzeichnung von Diagnosedaten kann minimiert werden.
Mit Rucksetzen auf Werkseinstellung werden diese Daten

geloscht.

Anzeige Rechtliche Hinweise oder Anpassung Diagnosedaten

— siehe Kapitel: 7.3 Service auf Seite 78

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Serviceangebot und
Serviceleistungen

SUPPORT

Katalog

Service
ly g
SeminarLl-—'

Anhang

9.4 Service

Nutzen Sie die umfangreichen Serviceleistungen der
VACUUBRAND GMBH + CO KG.

Serviceleistungen im Detail

= Produktberatung und Losungen fur die Praxis,

= schnelle Zulieferung von Ersatzteilen und Zubehr,
= fachgerechte Wartung,

= umgehende Reparaturabwicklung,

= Vor-Ort-Service (auf Anfrage),

Service-
anforderungen
erfullen

Rucksendung

= Kalibrierung (DAKKS akkreditiert),
= Mit Unbedenklichkeitsbescheinigung: Ruckgabe, Entsorgung.

= Weitere Informationen konnen Sie auch auf unserer Home-
page abrufen: www.vacuubrand.com.

Ablauf Serviceabwicklung

1. Kontaktieren Sie lhren Fachhandler oder unseren Service.
2. Lassen Sie sich fur lhren Auftrag eine RMA-Nr. geben.

3. Reinigen Sie das Produkt grundlich oder dekontaminieren Sie
es fachgerecht, falls erforderlich.

4. Laden Sie sich die Unbedenklichkeitsbescheinigung herunter.

5. Fullen Sie das Formblatt Unbedenklichkeitsbescheinigung
vollstandig aus.

6. Schicken Sie uns Ihr Produkt zusammen mit lhrer/lhrem:
= RMA-NTr. und Fehlerbeschreibung,

= Reparatur- oder Serviceauftrag,
= Unbedenklichkeitsbescheinigung,
= alles aul3en auf der Verpackung befestigt.

® | = Verringern Sie Ausfallzeiten, beschleunigen Sie die
Abwicklung. Halten Sie bei Servicekontakt die bendtigten
Daten und Unterlagen bereit.
» lhr Auftrag lasst sich schnell und einfach zuordnen.
» Gefahrdungen kénnen ausgeschlossen werden.

» Eine kurze Beschreibung und/oder Fotos helfen bei der
Fehlereingrenzung.

20901170 _DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423 93



Anhang

Stichwortverzeichnis

94

9.5 Stichwortverzeichnis

A

Abklrzungen ........ccccocviiiieiiiiiiiii, 12
Administration...........ccccccciiinn 71
Anleitungsmodule..........ccoooeevvveieninnnn. 8
Anschluss Ethernet........................... 30
Anschlussmoglichkeiten ................... 39
Anschluss RS-232.........ocovvvvvvvviennne. 30
Ansicht Hochformat.......................... 44
Ansicht Querformat..............ccceeeeee. 44
Anwendung anlegen.............ccccceee.... 66
Anwendung auswahlen .................... 52
Anwendung bearbeiten..................... 67
Anwendungseditor aufrufen............. 62
Anwendung starten..............cccceeee. 52
Anwendung stoppen...........cccceeeeeee.. 56
Anzeigeelemente...........cccooivvieeeenn. 46
Anzeige- und Bedienelemente ......... 45
ATEX-Geratekategorie ..................... 19
ATEX-Geratekennzeichnung............ 19

ATEX-Spezifikation (Typenschild) .... 89
ATEX-

AT | F= 11101 o o [ 19
Aufbau der Betriebsanleitung............. 8
Ausschnittsmalde fur Einbau............. 35
B

Bedienelemente — Prozessschritte... 49
Bedienelemente und Symbole.......... 48
Bedienelemente zur Steuerung........ 51
Bedienschritte.........cccceeiiiiiiiiiiiinnnns 11
Bedienschritte als Grafik................... 11
Bedienteil.........cccoooiiiiiiiiis 13
Begriffserklarung .........cccccceeiiiinnnn 13
BellGftungsanschluss (Option)........... 41
BellGftungsventil anschlieRen............ 41
Benutzerhinweise ...........cccccccocinnnnnes 7
Beschreibung VACUU-SELECT® Sen-
o ] 26
Beschreibung Vakuumregler ............ 21
Bestelldaten..........ccccccvvvvvveiviniinninnns 91
Bezugsquellen...........ccccceeviiiiiiinnen. 92
Bildschirmausrichtungen .................. 44
C

Controller-Versionen............ccccoceunne. 21
Copyright © ......ooooiiiiiii 7
CU-Zertifikat .........ccovvviiiiiiiieeeeeeis 97
D

Darstellung Bedienschritte................ 11
Darstellungskonventionen .................. 9
Datenlogger........coccvviieeeeiiiiiiiiien, 77
Datenspeicherung ..........ccccccoeviunnene. 43
Dauerhaft bellften...........c...c.oo...e. 55
Diagnosedaten .........cccoooeevvvviivinnnnnnn. 79
Diagnosedaten abschalten (Daten-
SChutZ) ..o 92
Diagnosedaten I6schen.................... 92
Draufsicht ........ccccccuiiiiiiiiiiiiiiiiiiinns 25

VACUUBRAND:.
Drehzahl anpassen..................... 56, 57
Druckanzeige Standard.................... 46
E
EG-Konformitatserklarung................ 96
Einbaugerat.........ccccooiiiiiiis 35
Einbauversion..........ccoceevveeeennne.. 21, 35
Einsatzgrenzen..........cccooooovvvivininnnnnn. 31
Elektrischer Anschluss...................... 37
Entsorgung .........ccceevveeviinineniiiiiiniinns 20
Erganzende Symbole........................ 10
Erklarung Sicherheitssymbole........... 10
Erlauterung Einsatzbedingungen X.. 20
Ersatzteile........cccoooeeiiiiiiiiiiis 92
Ethernet.......ccooois 24

Explosionsfahige Gemische verhindern
19

F

Fachhandel..........ccooooviviiiiiniinn. 92
Farbcodierung Statusleiste............... 46
Favoriten anlegen............cccceeevvvnnennn. 61
Favoriten entfernen ................ccee... 61
Formblatt Unbedenklichkeitsbescheini-
GUNG i 93
Frontansicht.........cooeveieiiiiiiiiinn, 23
Funktionserweiterungen ................... 76
G

Gebotszeichen.........cccovveeviieeiieen. 10
Gefahrenzeichen ........c..ccoeveeveiiiannnnn. 10
Gerat einschalten ..........ccoccoeviveannnne. 42
Geratesicherung wechseln......... 84, 85
GeSteN ..., 43
Grafischer Druckverlauf aufrufen...... 58
Grundeinstellungen .................... 69, 70
H

Handlungsanweisung .............c......... 11
Handlungsschritt.............cooovrinnnnnnin. 11
Hauptbildschirm..............coevveeiiinnnnnn. 45
Hauptmenu aufrufen............cccccuueee. 59
|

IMPOrt/EXPOrt.....cccvvvvveeiieeeieeeeeeeeeeeee, 73
K

Kontextmenis VACUU-BUS. 74, 76, 79
Kontextmenl zu Anwendungen........ 60
Kurz bellften ........ccooeevvvveeiiiiieees 55
L

Landerspez. Steckeraufsatz............. 37
Landscape.......ccccuvvvciieieeeeeeeee, 44
Lizenzinformationen ................... 78, 92
Lizenzinformationen aufrufen ........... 92
Logging ausschalten......................... 77
M

Medienberihrte Werkstoffe .............. 90
Messkammer.........coooveeiiiiiiiiiiienn, 90

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

Mit Inertgas bellften......................... 41
Mit Umgebungsluft bellften.............. 41
Modbus aktivieren/deaktivieren........ 72
Montage des Wandhalters................ 33
o

ON/OFF-Taste .....cccoeevvvieeiieeeeeeee 42
P

Parameter anpassen ............c.ccc....... 57
Parameterliste .........cccccooiiiiiiiiiiiinnes 56
Personalqualifikation ........................ 16
Piktogramme ........cccccoevviieiiieiiiin. 10
Pop-up-Fenster........ccccooovevviiiiininnnnnn. 47
Portrait.........ccoo e 44
Produktbeschreibung........................ 21
Produktspezifische Begriffe............... 13
Prozessanzeige.........cccccccceeiiinnnnnn. 45
Prozessschritt........cccooooiiiiiiiiiiiiinns 64
Prozessschrittkartusche ................... 64
Prozessschrittkonfiguration .............. 64
Q

Qualitatsanspruch...........ccocceeeeeenns 17
R

RS-232 aktivieren/deaktivieren......... 72
Rucksendung..........ccccvvveeeiiiiinninee. 93
S

Schnittstellen Stativversion............... 24
Schutzkleidung ..........cccceeevieiiininne. 17
Seitenansicht...........oooooiiiiiiiis 23
SErVICe. ..o 78
Serviceabwicklung..........ccccceeeiinnnnns 93
Serviceleistungen ............ccccoeeeinnnns 93
Sicherheit.........cccccooiiiii 7
Sicherheitshinweise.............cccccuee. 14

Sicherheitshinweise flr Vakuumgerate .
14

Solldruck anpassen ...........cccccceennens 49
Spannungsversorgung ..................... 38
Spannungsversorgung Controller..... 38
Spannungsversorgung via Steckernetz-
teil 37
Sprache andern..........ccooeeeeeiiiciicnnns 69
Stativgerat ..., 32
Stativhalter 90° drehen..................... 34
Stativversion........ccccoooeeeeiiennnn... 21, 32
Statusleiste..........cccoeeiiei 48
Steckernetzteil ..., 37
Stormelde-Pop-up .....ccooeeiieiiiiins 80
Symbole........ccocoveiiiii, 10
Symbole mit Bedienfunktion............. 49
T

Technische Daten...................... 86, 87
Tischgerat......cccooooviiiiiiiiii e, 32
TiSChversion ......covveveeiieeeieann, 21, 32
TONE .ooviiiiiiie 46
TOORIPS e 63

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

Anhang

Touchscreen-Bedienung................... 43
Typenschild..........cccooeeiiiiei, 89
Typenschild (Controller).................... 24
Typenschild (Vakuumsensor) ........... 26
U
Unsachgemale Verwendung........... 15
Untermeni Anwendungen aufrufen.. 60
\'
VACUU-BUS........ceeiieeieeeeeee 13
VACUU-BUS-Stecker .........cccceeen.... 13
VACUU-BUS vereinfacht.................. 74
VACUU-BUS-Zubehor..........ccccc..... 91
VACUU-SELECT ensor........cccc....... 26
VACUU-VIEW.......oovvieeeeiiiiiiieeen 91
VACUU-VIEW extended................... 91
Vakuumanschluss.............c.cccoeoeeee. 39
Vakuumanschluss PTFE .................. 40
Vakuumanschluss Schlauchwelle..... 40
Vakuumdaten.........ccccovvveviiiiiiiiinnn. 90
Ventilblock 90° drehen...................... 36
Verbotszeichen.......cccccccvvvvv. 10
Vorhersehbare Fehlanwendung ....... 15
w
Wareneingang .......ccccccccceeeiieeeeeeeeens 31
V4
ZustandigkeitsmatrixX......................... 16
95



Anhang

EG-Konformitatser-
klarung

96

VACUUBRAND:

9.6 EG-Konformitatserklarung

EG-Konformitatserkliarung
EC Declaration of Conformity
Déclaration CE de conformité

Hersteller / Manufacturer / Fabricant:
VACUUBRAND GMBH + CO KG - Alfred-Zippe-Str. 4 - 97877 Wertheim - Germany

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Gerat konform ist mit den Bestimmungen der Richtlinien:
Hereby the manufacturer declares that the device is in conformity with the directives:
Par la présente, le fabricant déclare, que le dispositif est conforme aux directives:

= 2014/30/EU

= 2014/35/EU

= 2014/34/EU

= 2011/65/EU, 2015/863

= 2009/125/EG, (EU) 2019/2021

Vakuum- Controller/ Vacuum controller / Regulateur de vide:
Typ / Type / Type: VACUU-SELECT complete

Artikelnummer / Order number / Numéro d’article: 20700060, 20700070, 20700080, 22615724
Seriennummer / Serial number / Numéro de série: Siehe Typenschild / See rating plate / Voir plaque signalétique

Angewandte harmonisierte Normen / Harmonized standards applied / Normes harmonisées utilisées:

DIN EN 61326 -1:2013

DIN EN 61010-1:2020, IEC 61010-1:2010 + COR:2011 + A1:2016, modifiziert / modified / modifié + A1:2016/
COR1:2019

DIN EN 1127-1:2019, DIN EN 1SO 80079-36:2016

DIN EN IEC 63000:2019

Bevollmachtigter fiir die Zusammenstellung der technischen Unterlagen / Person authorised to compile the
technical file / Personne autorisée a constituer le dossier technique:
Dr. Constantin Scholer - VACUUBRAND GMBH + CO KG - Germany

Ort, Datum / place, date / lieu, date: Wertheim, 09.01.2023

(Dr. Constantin Schoéler)

Geschiftsfiihrer / Managing Director / Gérant Technischer Leiter / Technical Director /
Directeur technique
VACUUBRAND GMBH + CO KG Tel.: +49 9342 808-0

Fax:  +49 9342 808-5555
E-Mail: info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Alfred-Zippe-Str. 4
97877 Wertheim

VACUUBRAND:

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

9.7 CU-Zertifikat

CU-Zertifikat

Anhang

Certificate

Certificate no.

CU 72228817 01

TUVRheinland

License Holder:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4
97877 Wertheim
Deutschland

Manufacturing Plant:
VACUUBRAND GMBH +
Alfred-Zippe-Str. 4
97877 Wertheim
Deutschland

CO KG

USA- 31880183 003

UL 61010-1:2012 R7.19
CAN/CSA-C22.2 NO. 61010-

Test report no.:
Tested to:

Client Reference: Dr. A. Wollschlager

1-12 + GI1 + GI2

(R2017)

+ Al

Certified Product:

Measurement and control device for wvacuum

Model : (1) VACUU VIEW; (2) VACUU VIEW extended; 7
Designation (3) VACUU SELECT; (4) VACUU SELECT complete;

(5) VACUU SELECT Sensor;

(6) VSP 3000; (7) CVC 3000; (8) VSK 3000;

(9) VSK PV; (10) DCP 3000
Rated Voltage: DC 24V; class III (all devices)
Rated Power (1+2) 1.3W; (3) 5.0W; (4) 13W; (5) 1.2W;

(6) 1.6W; (7+10) 3.4W; (8+9) 0.12W
Degree of (7+10) IP20/Type 1 (ULSOE)
Protection (3+4) IP40/Type 1 (ULSOE)

(5) IP41/Type 2 (ULSOE)

(1+2+6+8+9) IP54/Type 5 (ULSOE)

7

Appendix: 1, 1-13

License Fee - Units

Licensed Test mark:

L

TUVRheinland

TUV Rheinland of North America, Inc., 12 Commerce Road, Newtown, CT 08470. Tel (203) 426-0888 Fax (203) 426-4009

Date of Issue
(day/mo/yr)
09/02/2023

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

97



98

VACUUBRAND:

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423



VACUUBRAND:

20901170_DE_VACUU-SELECT-Komp_V1.6_240423

99



VACUUBRAND:

— TDD1 - © VACUUBRAND GMBH + CO KG - 2023

VACUUBRAND > Support > Manuals

V1.6_240423

Hersteller:

T-Komp

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim

GERMANY

Tel.:

Zentrale: +49 9342 808-0
Vertrieb: +49 9342 808-5550
Service: +49 9342 808-5660

Fax: +49 9342 808-5555
E-Mail:  info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Version: 20901170_DE_VACUU-SELEC



	1 	Einleitung
	1.1 	Benutzerhinweise
	1.2 	Aufbau der Betriebsanleitung
	1.3 	Zu dieser Anleitung
	1.3.1	Darstellungskonventionen
	1.3.2	Symbole und Piktogramme
	1.3.3	Handlungsanweisungen (Bedienschritte)
	1.3.4	Abkürzungen
	1.3.5	Begriffserklärung


	2 	Sicherheitshinweise
	2.1 	Verwendung
	2.1.1	Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.1.2	Unsachgemäße Verwendung
	2.1.3	Vorhersehbare Fehlanwendung

	2.2 	Zielgruppenbeschreibung
	2.2.1	Personalqualifikation
	2.2.2	Zuständigkeitsmatrix
	2.2.3	Persönliche Verantwortung

	2.3 	Sicherheitsmaßnahmen
	2.3.1	Schutzmaßnahmen, allgemein
	2.3.2	Gefahrenquellen beachten
	2.3.3	ATEX‑Gerätekategorie (Sensor)

	2.4 	Entsorgung

	3 	Produktbeschreibung
	3.1 	VACUU·SELECT Kompakt
	3.2 	Produktansichten
	3.2.1	VACUU·SELECT Kompakt (Prinzipaufbau)
	3.2.2	VACUU·SELECT Sensor
	3.2.3	Chemie-Saugleitungsventil

	3.3 	VACUU·BUS-Peripherie (Option)
	3.4 	Anwendungsbeispiel
	3.5 	Fernsteuerung und Schnittstellen
	3.5.1	Serielle Schnittstelle RS‑232
	3.5.2	Modbus TCP


	4 	Aufstellung und Anschluss
	4.1 	Transport
	4.2 	Aufstellung
	4.2.1	Tischversion
	4.2.2	Stativversion
	4.2.3	Einbauversion

	4.3 	Elektrischer Anschluss
	4.4 	Vakuumanschluss
	4.5 	Belüftungsanschluss (Option)

	5 	Benutzeroberfläche
	5.1 	Controller einschalten
	5.1.1	Touchscreen
	5.1.2	Gesten zur Bedienung

	5.2 	Gerät einrichten
	5.2.1	Hinweis zu Datenspeicherung

	5.3 	Bildschirmausrichtung
	5.4 	Anzeige- und Bedienelemente
	5.4.1	Prozessanzeige (Hauptbildschirm)
	5.4.2	Anzeigeelemente
	5.4.3	Bedienelemente und Symbole


	6 	Bedienung
	6.1 	Anwendungen
	6.1.1	Anwendung auswählen und starten
	6.1.2	Solldruck anpassen
	6.1.3	Belüften
	6.1.4	Anwendung stoppen

	6.2 	Anwendungsparameter (Parameterliste)
	6.3 	Grafischer Druckverlauf
	6.4 	Hauptmenü
	6.4.1	Anwendungen
	6.4.2	Favoriten


	7 	Hauptmenü
	7.1 	Erweiterte Bedienung
	7.1.1	Anwendungseditor
	7.1.2	Menüleiste und Beschreibung
	7.1.3	Übersicht Prozessschritte
	7.1.4	Prozessende
	7.1.5	Anwendung editieren
	7.1.6	Prozessschritt entfernen
	7.1.7	Einstellungen
	7.1.8	Einstellungen/Administration
	7.1.9	Administration/Import-Export
	7.1.10	Administration/VACUU·BUS
	7.1.11	Administration/Funktionserweiterungen

	7.2 	Datenlogger
	7.3 	Service
	7.3.1	Serviceinformationen
	7.3.2	Diagnosedaten


	8 	Fehlerbehebung
	8.1 	Störmeldungen
	8.1.1	Störungsanzeige
	8.1.2	Störmeldung quittieren

	8.2 	Fehler – Ursache – Beseitigung
	8.2.1	Pop-up-Meldung
	8.2.2	Fehler allgemein

	8.3 	Gerätesicherung

	9 	Anhang
	9.1 	Technische Informationen
	9.1.1	Technische Daten
	9.1.2	Typenschild
	9.1.3	Medienberührte Werkstoffe
	9.1.4	Vakuumdaten

	9.2 	Bestelldaten
	9.3 	Lizenzinformationen und Datenschutz
	9.4 	Service
	9.5 	Stichwortverzeichnis
	9.6 	EG-Konformitätserklärung
	9.7 	CU-Zertifikat


